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Συντήρηση Κλιµατιστικών

Περιφερειακός Παροικιάς
22840 28083
info@climartparos.gr
climartparosantiparos
Climart Πάρου Αντιπάρου

Κλιµατιστικά χωρίς συντήρηση, ευνοούν την ανάπτυξη 
µικροβίων και ιών και λειτουργούν µε µεγάλο κόστος ενέργειας 

 Μηνύματα  προς  πάσα  κατεύθυνση 
από  τους  πολ ί τ ε ς . . .

Μεγάλη νικήτρια στις 
Ευρωεκλογές η «αποχή»!

Με ιστορικό ρεκόρ αποχής που άγγιξε το 60% ολοκληρώθηκαν οι Ευρωεκλογές της 9ης Ιουνίου, με 
τον «φόβο» και τις εκτιμήσεις για μικρή συμμετοχή να επιβεβαιώνονται τελικά με τον χειρότερο τρόπο. 
Βέβαια το φαινόμενο της αποχής είναι εξηγήσιμο και ίσως δεν υπάρχει καλύτερη αφορμή, μετά από αυτή 
την εκλογική διαδικασία, να τεθεί επί τάπητος και να συζητηθεί ουσιαστικά απ’ όλα τα κόμματα πως την 
επόμενη μέρα θ’ αλλάξει η αρνητική εικόνα.

» ΣΕΛ. 7, 8, 9

    Δήμος Αντιπάρου:
Σε συνέδριο για 
«έξυπνες» πόλεις

Στο 8ο Διεθνές Συνέδριο «Smart Data and 
Smart Cities» που πραγματοποιήθηκε στο Πα-
νεπιστήμιο Δυτικής Αττικής (4-7 Ιουνίου) συμ-
μετείχε ο δήμαρχος Αντιπάρου, Αναστάσιος 
Φαρούπος, καθώς το νησί του έχει αναπτύξει 
πρωταγωνιστικό ρόλο σε ότι αφορά την τεχνολο-
γία και τις καινοτόμες λύσεις.

» ΣΕΛ. 4

Τα... «ποδήλατα» 
της Παροικιάς

Το «σήριαλ» του τελευ-
ταίου δεκαημέρου για το 
θέμα με την αυθαίρετη 
κατάληψη κοινόχρηστων 
χώρων σε διάφορα ση-
μεία της Παροικιάς, από 
εταιρεία ενοικίασης ηλε-

κτρικών ποδηλάτων -για το οποίο μέχρι πρότινος 
κανείς δεν γνώριζε και όλοι ψάχνονταν καθώς 
δεν έχει δοθεί σχετική άδεια- πήγε μεν ένα «επει-
σόδιο» παρακάτω, αλλά ωστόσο δε (τουλάχιστον 
μέχρι το κλείσιμο της ύλης της εφημερίδας) δεν 
δόθηκε λύση.

» ΣΕΛ. 4

    Ποδόσφαιρο:
Ώρα τελικών       
για την Κ16        
του Α.Ο. Πάρου

» ΣΕΛ. 13
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ΣΗΜΕΙΑ ΔΙΑΝΟΜΗΣ

ΠΑΡΟΙΚΙΑ
•	Καραγιώργος Αθανάσιος 

(περιφερειακός)
•	Μπιζά Ελένη (Αναγέννηση)
•	Σ/Μ Market In 

(περιφερειακός)
•	Σ/Μ Σιρόκο
•	Πρατήριο άρτου Αλιπράντη
•	ΟΤΕ
•	Αρσένης παντοπωλείο
•	Καπούτσος (πλ. Ταξιαρχών)
•	Mini Market Ζωοδ. Πηγή - 

Bidika Vangjel
•	Αρτοποιείο «Αλιπράντης» 

Περιφερειακός
•	Μίνι μάρκετ Ν. Παντελαίος 

(Χαρίκλεια)
•	Mini Market Πανώριος
•	Δημαρχείο Πάρου
•	Stradale cafe
•	Χατζηνικολάου Group

ΝΑΟΥΣΑ
•	Φωνή της Πάρου
•	Σαραντινού Μαργαρίτα
•	Αρτοποιείο Ραγκούση
•	Αρτοποιείο Μπατίστα
•	Αρτοποιείο Τσουνάκη
•	Μπαρµπαρίγου Ευαγγελία 

χρωµατοπωλείο
•	«Ηλεκτρουδραυλική» 

Τσουνάκης Αντώνης

ΑΓ. ΑΠΟΣΤΟΛΟΙ 
•	Αρτοποιείο «Ραγκούσης»

ΥΣΤΕΡΝΙ
•	Ξυλόφουρνος

ΠΡΟ∆ΡΟΜΟΣ
•	Αρτοποιείο «η Παράδοση»
•	Σ/Μ Ανδρέας Καβάλης

ΜΑΡΜΑΡΑ
•	Φούρνος Γ. Φραντζής 

«Γεύσεις από ζάχαρη & 
αλεύρι»

ΜΑΡΠΗΣΣΑ
•	Σ/Μ ΑΒ
•	Ζαχαροπλαστείο Νικήτας
•	Σ/Μ Σκλαβενίτης
•	Φούρνος «Δήμητρα» 

ΛΟΓΑΡΑΣ
•	Πρατήριο άρτου «Υρία» 

∆ΡΥΟΣ
•	Σ/Μ Ανουσάκης

ΑΛΥΚΗ
•	Παρούσης χρωματοπωλείο
•	Νικολέτα Χανιώτη
•	Σαρρής Παναγιώτης
•	Παραδοσιακός Φούρνος της 

Αγκαιριάς

ΚΩΣΤΟΣ
•	Καφενεία Π. Ρούσσου, Τ. 

Ρούσσου

ΛΕΥΚΕΣ
•	Αρτοποιείο Στρατή
•	Κατάστημα «Γιούλη»

ΑΝΤΙΠΑΡΟΣ
•	ROMVI cafe
•	ΕΛΤΑ ταχυδρομείο

Έτος ίδρυσης 1945
Νέα Περίοδος
Κωδικός Εντύπου 3233
Τιμή πώλησης: 0,10€
Ιδρυτής:  

 Φραγκίσκος Γαϊτάνος
Εκδότης-Διευθυντής:  
Νίκος Ραγκούσης - Λαουτάρης
Αρχισυντάκτης:
Δημήτρης Τσερεντζούλιας

Επικοινωνία: Περιφερειακός  
Νάουσας, Πάρος T.K. 84 401
τηλ: 22840 53555
www.fonitisparou.gr
e-mail: foni@typoparos.gr  
& sales@typoparos.gr

σχόλια

✓✓  Στο χρονοντούλαπο της ιστορίας 
πέρασε και η εκλογική διαδικασία για 
την Ευρώπη, ολοκληρώνοντας με αυτό 
τον τρόπο το τελευταίο 13μηνο μία σειρά 
από... κάλπες. Κι αν στις προηγούμενες 
είχαμε να σχολιάσουμε τους αριθμούς 
είτε των κομμάτων, είτε των υποψήφιων 
δημάρχων και περιφερειαρχών, στις Ευ-
ρωεκλογές αυτό που επικράτησε -δυστυ-
χώς- ήταν η μεγάλη αποχή!

✓✓  Στην Πάρο και ειδικότερα στο γυ-
μνάσιο της Παροικιάς , όπου βρίσκο-
νταν τα 11 από τα 25 συνολικά εκλογικά 
τμήματα, τέτοια «νέκρα» δεν την έχουμε 
ξανασυναντήσει ούτε το καλοκαίρι που 
τα σχολεία είναι κλειστά! Ούτε πολιτικά 
«πηγαδάκια», ούτε εκπρόσωποι κομμά-
των, ούτε... γάτα, ούτε ζημιά! Ακόμα και 
το κυλικείο ήταν κλειστό και έψαχναν οι 
εφορευτικές ένα νερό.

✓✓  Και μιας και είπαμε για νερό, στη 
γύρα που κάναμε από τα σχολεία εκλο-
γικά κέντρα -για τις ανάγκες του ρεπορ-
τάζ- στα περισσότερα που τους ρωτήσαμε 
«αν υπάρχει κάποιο πρόβλημα κι αν όλα 
κυλούν ομαλά» μας... παραπονέθηκαν ότι 
ο δήμος δεν έχει μεριμνήσει για νερά. Για 
καφέ ή φαγητό, ούτε λόγος, αυτά στην 
καλύτερη των περιπτώσεων γίνονται 
στις εθνικές!

✓✓  Αναμφίβολα, την «παράσταση» 
έκλεψαν όσοι πήγαν να ψηφίσουν έχο-
ντας συνοδεία το κατοικίδιο - σκυλάκι 
τους, όπου σε μερικές περιπτώσεις έγινε 
και η συνηθισμένη -πλέον- χιουμοριστι-
κή ερώτηση, «αν πρόκειται για κομματό-
σκυλο»... Μάλιστα, κάποιοι απάντησαν 
στη σχετική ερώτηση «πληρωμένα», δη-
λαδή ότι «κομματόσκυλο δεν είναι, αλλά 
το έριξε δαγκωτό!».

✓✓  Φυσικά, σε μία ακόμη εκλογική δια-
δικασία, ο αγαπητός συμπολίτης Στέλιος 
Μπόνης, γνωστός και για το χιούμορ που 
διαθέτει, κατέφθασε στο γυμνάσιο Παροι-
κιάς κρατώντας στα χέρια του έναν... απι-
νιδωτή! Ναι, καλά διαβάσατε, είχε πάρει 
τα... μέτρα του φαίνεται για κάθε περί-
πτωση και μάλιστα τη στιγμή που ψήφισε 
είχε στο ένα χέρι το ψηφοδέλτιο και στο 
άλλο τον απινιδωτή (φωτό).

✓✓  Και μπορεί στα σχολεία να μην είχε 
κόσμο, σε κεντρικό καφενείο στα Μάρ-
μαρα ωστόσο, το ίδιο πρωινό, γινόταν το 

αδιαχώρητο! Εκεί καταλάβαινες τουλάχι-
στον ότι γίνονταν εκλογές, ενώ δεν έλ-
λειψαν και οι προβλέψεις για τα βραδινά 
αποτελέσματα. Μάλιστα, όπως είπε στη 
παρέα ο πρόεδρος του χωριού, κάποιος 
του ζήτησε ψηφοδέλτιο για να πάει να 
τον ψηφίσει!

✓✓  Σε επίπεδο ενημέρωσης και ροής 
των αποτελεσμάτων την Κυριακή, η 
Singular Logic τα πήγε περίφημα η αλή-
θεια είναι και δεν είναι η πρώτη φορά. 
Κρίμα που δεν μπορούμε να πούμε το 
ίδιο πάντως και για την περιφέρεια Νο-
τίου Αιγαίου, η οποία ήταν η μοναδική 
(!) που δεν είχε μετάδοση αποτελεσμάτων 
από τα εκλογικά τμήματα, καθώς δεν είχε 
στήσει συνεργείο...

✓✓  Η μόνη ενημέρωση που πρόσφερε 
στις Ευρωεκλογές η περιφέρεια Νοτί-
ου Αιγαίου, ήταν μέσω της σελίδας του 
υπουργείου Εσωτερικών. Ρωτήσαμε για 
τα αποτελέσματα των εκλογικών τμημά-
των και η απάντηση ήταν ότι περιμένουν 
την ανακήρυξη από τα Πρωτοδικεία για 
να αναρτήσουν... Πάντως, η ιστοσελίδα 
αναβαθμίστηκε, έγινε πιο μοντέρνα και 
χρωματιστή!

✓✓  Μένοντας σ’ ένα ακόμη σχόλιο που 
αφορά την περιφέρεια Νοτίου Αιγαίου, 
την Τρίτη μας ήρθε ένα δελτίο Τύπου 
στο οποίο γινόταν γνωστό ότι ο περιφε-
ρειάρχης, Γιώργος Χατζημάρκος, έδωσε 
εντολή για κατάθεση μήνυσης κατά της 
ιστοσελίδας aftodioikisi.gr. Ο λόγος; Γιατί 
-όπως αναφέρεται- έγινε ένα ψευδή και 
ανυπόστατο δημοσίευμα όπου εμπλέκει 
τον περιφερειάρχη με σειρά απευθείας 
αναθέσεων σε beach bar της Ρόδου...

✓✓  Στα δικά μας, τα Παριανά, μεταξύ 
άλλων, απασχόλησαν και σχολιάστηκαν 
εντόνως την τελευταία εβδομάδα τα ηλε-
κτρικά ποδήλατα που σταδιακά «ξεφύ-
τρωναν» στη Παροικιά -σε κοινόχρηστους 
χώρους- και κανείς δεν ήξερε τίποτα. 
Επιστολές στάλθηκαν, αυτοψίες διενερ-
γήθηκαν, φωτογραφίες βγήκαν, ωστόσο 
τα ποδήλατα κρατούσαν γερά στα σημεία 
τους μέχρι την Τετάρτη τουλάχιστον!

✓✓  Θυμόμαστε τον δήμαρχο, Κώστα 
Μπιζά, να λέει ότι δεν θα επιτρέψει 
οποιαδήποτε παρανομία πάνω στο νησί. 
Και επειδή στην προκειμένη περίπτωση 
αυτή η ιδιωτική εταιρεία που... πάρκαρε 
τα ποδήλατα δεν είχε άδεια (αυτό είναι 
το μόνο σίγουρο) αναρωτιούνται πολλοί 
γιατί εξ αρχής δεν απομακρύνθηκαν; Και 
δεν είναι μόνο αυτή η παρανομία, βεβαί-
ως-βεβαίως!

✓✓  Εβδομάδα με ιστορικά υψηλές για 
την εποχή θερμοκρασίες είναι αυτή που 
διανύουμε και σαφώς χρειάζεται προσο-
χή, διότι το καλοκαίρι είναι μπροστά μας. 
Ορθώς βγήκαν οδηγίες και μέτρα πρόλη-
ψης για τον καύσωνα, όμως δεν πρέπει 
να λησμονούμε και τα αδέσποτα ζώα, που 
κινδυνεύουν εξίσου. Για αρχή, καλό είναι 
να υπάρχει νερό και φαγητό τουλάχιστον 
στα σημεία που έχουν διαμορφωθεί για 
τα ζωάκια, διότι είναι παραμελημμένα!

✓✓ 	  Έφτασε στα μισά και ο Ιούνης, 
τα σχολεία κλείνουν και όπου να ‘ναι θα 
ακολουθήσουν με μεγαλύτερη συνέπεια 
τα μπάνια του λάου, τα οποία έχουν ξεκι-
νήσει νωρίτερα φέτος λόγω των υψηλών 
θερμοκρασιών. «Τα μπάνια του λαού» 
εξάλλου είναι θεσμός αξιοσέβαστος, αδια-
τάρακτος από την πολιτική τάξη, όσο και 
αν «προκαλείται» να τον εκμεταλλευθεί...

Σχολιανά
εντα
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Δήμος Αντιπάρου:

Σε συνέδριο για «έξυπνες» πόλεις

Τα «ποδήλατα»   
της Παροικιάς

Το «σήριαλ» του τελευταίου δεκαημέρου για το 
θέμα με την αυθαίρετη κατάληψη κοινόχρηστων 
χώρων σε διάφορα σημεία της Παροικιάς, από 
εταιρεία ενοικίασης ηλεκτρικών ποδηλάτων -για 
το οποίο μέχρι πρότινος κανείς δεν γνώριζε και 
όλοι ψάχνονταν καθώς δεν έχει δοθεί σχετική 
άδεια- πήγε μεν ένα «επεισόδιο» παρακάτω, αλλά 
ωστόσο δε (τουλάχιστον μέχρι το κλείσιμο της 
ύλης της εφημερίδας) δεν δόθηκε λύση.

Οι πληροφορίες αναφέρουν ότι η δημοτική Αστυ-
νομία έστειλε σχετική αυτοψία προς το Αστυνομικό 
Τμήμα Πάρου ώστε να επιβληθούν τα διοικητικά 
πρόστιμα αυθαίρετης κατάληψης κοινόχρηστων 
χώρων. Εδώ να σημειωθεί ότι δεν γνωρίζουμε εάν 
η δημοτική Αστυνομία έχει προχωρήσει σε μή-
νυση εναντίον της εταιρείας ενοικίασης, ώστε να 
απομακρύνει τα ποδήλατα. Παράλληλα, εφόσον 
έχει υπάρχει ενημέρωση, ο δήμος Πάρου μπορεί 
να απομακρύνει ότι παράνομο υπάρχει σε κοινό-
χρηστο χώρο.

Για την ιστορία, αναφέρουμε ότι η ενοικίαση 
και χρήση των συγκεκριμένων ποδηλάτων από 
το κοινό, γίνεται μέσω εφαρμογής στην οποία θα 
πρέπει πρώτα ο χρήστης να εγγραφεί. Επίσης, με 
μία πρόχειρη έρευνα έχουν τοποθετηθεί γύρω στα 
50 ηλεκτρικά ποδήλατα σε τουλάχιστον 8 κεντρι-
κά σημεία στην Παροικιά.

Νεκρός 
35χρονος στο 
Μαρτσέλο

Σύμφωνα με ενημέρωση της Λιμενικής 
Αρχής Πάρου, το μεσημέρι της Κυριακής 
(9/6) ένας 35χρονος αλλοδαπός ανασύρθη-
κε χωρίς τις αισθήσεις του από τη θαλάσ-
σια περιοχή παραλίας «Μαρτσέλο» Πάρου. 
Ο 35χρονος μεταφέρθηκε με ασθενοφόρο 
όχημα του ΕΚΑΒ στο Κέντρο Υγείας Πάρου, 
όπου διαπιστώθηκε ο θάνατός του.

Από το Λιμεναρχείο Πάρου που διενεργεί 
την προανάκριση, παραγγέλθηκε η διενέρ-
γεια νεκροψίας - νεκροτομής για να διευκρι-
νιστούν τα ακριβή αίτια του θανάτου.

Διάκριση μαθητριών σε 
διαγωνισμό γραπτού λόγου

Στο 8ο Διεθνές Συνέδριο 
«Smart Data and Smart 
Cities» που πραγματοποιήθη-
κε στο Πανεπιστήμιο Δυτικής 
Αττικής (4-7 Ιουνίου) συμμε-
τείχε ο δήμαρχος Αντιπάρου, 
Αναστάσιος Φαρούπος, κα-
θώς το νησί του έχει αναπτύ-
ξει πρωταγωνιστικό ρόλο σε 
ότι αφορά την τεχνολογία και 
τις καινοτόμες λύσεις.

Το θέμα του συνεδρίου, «Smart 
Data Smart Cities», εστίασε στη 
χρήση των μεγάλων δεδομένων 
και των αναδυόμενων τεχνολο-
γιών για τη βελτίωση της αστικής 
ζωής. Οι συμμετέχοντες είχαν 
την ευκαιρία να παρακολουθή-
σουν παρουσιάσεις, εργαστήρια 
και συζητήσεις γύρω από τη δια-
χείριση δεδομένων, την τεχνητή 
νοημοσύνη, την ανάλυση δεδο-
μένων και τις έξυπνες υποδομές.

Ο δήμαρχος Αντιπάρου, Ανα-
στάσιος Φαρούπος, στην ομιλία 
του στο συνέδριο ανέφερε με-
ταξύ άλλων: «Είναι μεγάλη τιμή 
για μένα να στέκομαι μπροστά 
σας σήμερα. Είμαι εδώ για να 
μοιραστούμε τις εμπειρίες και 
τις φιλοδοξίες μας για τη με-
τατροπή της Αντιπάρου σε ένα 
“έξυπνο” νησί. Η Αντίπαρος, 
ένα μικρό νησί στην καρδιά 
των Κυκλάδων, δεν είναι απλώς 
ένας παγκόσμιος τουριστικός 
προορισμός. Είναι επίσης κέ-
ντρο καινοτομίας και νέων τε-
χνολογιών. Το ταξίδι μας για να 
γίνουμε ένα “έξυπνο” νησί ξε-
κίνησε με ένα ξεκάθαρο όραμα. 
Θέλαμε να χρησιμοποιήσουμε 
την τεχνολογία για τη βελτί-
ωση της ποιότητας ζωής των 
κατοίκων και των επισκεπτών 
μας, διατηρώντας παράλληλα 

τη μοναδική γοητεία και τον 
χαρακτήρα του νησιού μας. 
Συνειδητοποιήσαμε ότι οι “έξυ-
πνες” πόλεις δεν αφορούν απο-
κλειστικά την τεχνολογία. Οι 
προσπάθειες μετατροπής μιας 
πόλης σε “έξυπνη” πόλη συνδέ-
ονται στενά με τους ανθρώπους 
και το περιβάλλον. Με οδηγό 
αυτό το όραμα, ξεκινήσαμε μια 
σειρά από πρωτοβουλίες που 
έχουν μετατρέψει την Αντίπαρο 
σε μια πρότυπη “έξυπνη” πόλη. 
Έχουμε εφαρμόσει καινοτόμες 
λύσεις σε διάφορους τομείς».

Στη συνέχεια, ο κ. Φαρούπος, 
παρουσίασε αναλυτικά τις πρω-
τοβουλίες του νησιού ανά τομέα, 
όπως η ηλεκτρονική διακυβέρ-
νηση, η βιωσιμότητα, η συνδεσι-
μότητα στο διαδίκτυο, οι μεταφο-
ρές και η ενεργή συμμετοχή την 
πολιτών.

Κλείνοντας ο κ. Φαρούπος, τό-
νισε ότι: «Οι προσπάθειές μας να 
μετατρέψουμε το νησί μας σε ένα 
“έξυπνο” νησί δεν πέρασαν απα-
ρατήρητες. Το 2023, μας απο-
νεμήθηκε το ασημένιο μετάλλιο 
στην ηλεκτρονική διακυβέρνηση 
στα Best City Awards. Ωστόσο, 
δεν επαναπαυόμαστε στις δάφ-
νες μας. Διερευνούμε συνεχώς 
νέους και καινοτόμους τρόπους 
αξιοποίησης της τεχνολογίας για 
τη βελτίωση της ζωής στο νησί 
μας. Δεσμευόμαστε στη συνεχή 
μάθηση και βελτίωση και ανυ-
πομονούμε να συνεργαστούμε 
με άλλες “έξυπνες” πόλεις πα-
γκοσμίως. Αυτό θα μας βοηθήσει 
να ανταλλάξουμε βέλτιστες πρα-
κτικές και να μάθουμε ο ένας 
από τις εμπειρίες του άλλου. 
Είμαι βέβαιος ότι το νησί μας θα 
συνεχίσει να είναι πρωτοπόρος 
στην ανάπτυξη “έξυπνων” πό-
λεων, καθώς έχουμε το όραμα, 
την αφοσίωση και τους πόρους 
να κάνουμε το νησί μας πρότυπο 
για βιώσιμες κοινότητες».

Το Δημοτικό Σχολείο Λευκών-Κώστου συμμετεί-
χε για δεύτερη χρονιά στον διαγωνισμό γραπτού 
λόγου των εκδόσεων «Πατάκη», με 15 μαθητές 
και μαθήτριες από τις τάξεις Δ’, Ε’ και Στ’, όπου 
έλαβαν μέρος με κείμενα ή ποιήματα. Την πρωτο-
βουλία και τον συντονισμό της όλης διαδικασίας, 
αλλά κυρίως γιατί ενθάρρυνε τους μαθητές να 
συμμετάσχουν και να γίνουν «συγγραφείς» είχε 

η εκπαιδευτικός του σχολείου Άρτεμης Πεταχτή.
Αξίζει να αναφέρουμε ότι, στον διαγωνισμό τι-

μητική διάκριση -έπειτα από κλήρωση- έλαβαν οι 
μαθήτριες, Ζωή Καπαρού και Βερονίκη Ρούσσου 
από την Δ’ τάξη και Μαριάντα Αντωνίου από τη 
Στ’ τάξη. Τα δώρα που έλαβαν ήταν βιβλία από τις 
εκδόσεις «Πατάκη», ωστόσο το πιο σημαντικό είναι 
η συμμετοχή και εμπειρία που αποκόμισαν.
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ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΜΑΡΠΗΣΣΑ
+30 22840 41504 - info@kritikoswood.gr
ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗΝ ΠΑΡΟΙΚΙΑ
∆ΙΑΣΤΑΥΡΩΣΗ ΝΑΟΥΣΑΣ-ΛΕΥΚΩΝ
+30 22840 21212 -  expo@kritikoswood.gr
ΕΡΓΟΣΤΑΣΙΟ & ΕΚΘΕΣΙΑΚΟΣ ΧΩΡΟΣ ΣΤΗ ΘΗΒΑ
+30 22620 89891 - prod2@kritikoswood.gr

Γνωρίστε τα πλεονεκτήματα της νέας οικονομικής σειράς 
ξύλινων παραθύρων και μπαλκοθυρών, με 20 έτη εγγύηση, 
πιστοποιημένα από τον Γερμανικό οίκο Rossahaim, φέρουν 
ότι σχέδιο εξωφύλλου επιθυμούμε, πτυσσόμενα και ηλεκτρικά. 

Ενδεικτικές Τιμές

120x220=910€
100x130=515€
Ηλεκτρικά εξώφυλλα

120x220=1557€
100x130=881€
Εξώφυλλα πτυσσόμενα 
ημι-αυτόματα

120x220=858€
100x130=485€

Η παρέα...
Κάποτε, γύρω στο 300 π.Χ., ο Μέγας Αλέξανδρος 
όταν έκανε βόλτα στην Αθήνα συνάντησε τον Δι-
ογένη που λιαζότανε έξω από το πιθάρι του. Πήγε 
κοντά του, τον λυπήθηκε και τον ρώτησε τι θέλει 
να του χαρίσει. Η απάντηση του Διογένη ήταν «μη 
μου στερείς αυτό που δεν μπορείς να μου δώσεις». 
Ο Μέγας Αλέξανδρος εντυπωσιάστηκε και του είπε 
«Αν δεν ήμουν ο Βασιλιάς Αλέξανδρος, ήθελα να 
ήμουν Διογένης».

Αυτός λοιπόν ο κυνικός φιλόσοφος έβγαινε στους 
δρόμους με το φαναράκι του κι έψαχνε να βρει έναν 
άνθρωπο, ίσως για παρέα, να κουβεντιάσουν.

Κι εγώ σήμερα βγαίνω από το σπίτι και ψάχνω να 
βρω έναν άνθρωπο, ένα φίλο, ένα συγγενή, για πα-
ρέα, για συζήτηση. Απομακρυνθήκαμε, χαθήκαμε σ’ 
αυτή τη μικρή κοινωνία που ζούμε.

Βλέπει ο ένας τον άλλον κι ούτε ένα γειά δε λέει. 
Πρέπει ν’ αλλάξουμε χαρακτήρα, να γίνουμε παρέα 
και να τα λέμε. Έχουμε τόσα πολλά να πούμε, για 
τον τουρισμό, την υγεία, την αλιεία, την γεωργία, 
την πολιτική, τον αθλητισμό, τον πόλεμο και για ότι 
αφορά το νησί μας.

Άφησε λίγο το κινητό σου, την τηλεόραση και 
ψάξε κι εσύ να βρεις έναν άνθρωπο, ένα φίλο, για 
ένα καφέ, για ένα κρασάκι και να συζητήσετε για τα 
γεγονότα που συμβαίνουν σήμερα.

Εσύ φίλε Παριανέ πώς περνάς; Βρες ένα τρόπο 
να διασκεδάσεις, τα χρόνια είναι λίγα, βρες μια πα-
ρέα. Ρίχτο έξω, ο άνθρωπος έχει ανάγκη από παρέα. 
Μην είσαι μόνος, θα πάθεις κατάθλιψη.

Γι’ αυτό φίλε μου να είσαι κοινωνικός, να κάνεις 
παρέες, να κουβεντιάζεις. «Και να αδελφέ μου που 
μάθαμε να κουβεντιάζουμε όμορφα, ήσυχα κι απλά» 
(Ξυλούρης).

Η παρέα είναι γλυκιά, με τους φίλους σου θα ξε-

χάσεις τη ρουτίνα της ζωής. Μουσική, γέλιο, κέφι, 
χαρά, περπάτημα, είναι τα καλύτερα «χάπια». Πα-
ρέα, παλιά την λέγαμε βεγγέρα!

Φίλιππος Τσαντάνης

Παρέα στο καφέ «EL GRECO» το 1978. Στο κέντρο ο Γ. Πάριος και ο Γ. Φαναράς, δεξιά ο Σπ. Ξυλαράς, ο Φ. Τσαντάνης και ο Γ. Μαύρης 
και αριστερά ο Γ. (Αντίκης) Μαύρης.

αφήγηση
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«Γεννητούρια» στη 
Λάγγερη

Κ.Ο.Β. Πάρου-Αντιπάρου Κ.Κ.Ε.:

«Υπολογίσιμη δύναμη και 
στο νησί μας το Κ.Κ.Ε.»

Λαϊκή Συσπείρωση Πάρου:

«Ανάπτυξη και 
επενδυτές... Περί 
Μαρτσέλο ο λόγος»

Μία χελώνα Caretta-Caretta γέν-
νησε τα αυγά την Κυριακή (9/6) στην 
παραλία της Λάγγερης και στο σημείο 
η περιοχή περιφράχτηκε αμέσως προ-
κειμένου τα αυγά να εκκολαφθούν με 
ασφάλεια. Ωστόσο σύμφωνα με τον 
Σύλλογο Προστασίας Άγριας Ζωής 
Νάξου, το ευχάριστο και ελπιδοφόρο 
αυτό περιστατικό αναδεικνύει εμφα-
τικά το σοβαρό πρόβλημα που δημι-
ουργούν οι «καθαρισμοί» των παρα-
λιών με βαρέα οχήματα.

Σημειώνεται ότι, η ωοτοκία των 
θαλάσσιων χελωνών ξεκινά αρχές 
Μαΐου και ολοκληρώνεται στα τέλη 
Οκτωβρίου. Λαμβάνοντας λοιπόν 
υπόψη αυτό το δεδομένο, «οι επανα-
λαμβανόμενοι καθαρισμοί τέτοιου εί-
δους χωρίς καμία μέριμνα είναι ένας 
ακόμα παράγοντας κινδύνου για την 

αναπαραγωγή και προστασία των 
υπέροχων αυτών πλασμάτων που 
απειλούνται με εξαφάνιση και πρέπει 
να σταματήσει» τονίζει ο Σύλλογος σε 
σχετική ανάρτησή του.

Ο Σύλλογος Προστασίας Άγριας 
Ζωής Νάξου συμπληρώνει, ακόμη, 
πως η συγκεκριμένη πρακτική όχι 
μόνο δεν είναι νόμιμη, αλλά κατα-
στρέφει και την μικροχλωρίδα και 
μικροπανίδα των ακτών. Ταυτόχρο-
να, η αφαίρεση των νεκρών φύλλων 
του θαλάσσιου φυτού Ποσειδωνία 
από τις ακτές συμβάλλει στην ταχύ-
τερη διάβρωση τους, κάτι που -αργά 
ή γρήγορα- θα οδηγήσει σε μια πολύ 
διαφορετική, αλλοιωμένη και αφύσι-
κη εικόνα των παραλιών από αυτήν 
που έχουμε συνηθίσει, χωρίς ζωή και 
χωρίς αμμουδιά.

Άγονοι διαγωνισμοί 
και ελλείψεις

Όπως έγινε γνωστό από τον δήμο Πάρου, σχετικά με την πο-
ρεία των τεσσάρων ανοικτών ηλεκτρονικών διαγωνισμών για 
την παροχή υπηρεσιών καθαριότητας και αποκομιδής, αλλά και 
για την συντήρηση και κλαδονομή δημοτικών πάρκων και δι-
αχείρισης κλαδιών και φυτικών υπολειμμάτων, μόνο για τους 
δύο βρέθηκε ανάδοχος, ενώ οι δύο τελευταίοι κρίθηκαν άγονοι.

Σχετικά με τις δημόσιες συμβάσεις, οι οποίες βγήκαν άγονες, η δημοτική 
Αρχή καλείται να καταβάλλει κάθε προσπάθεια για να βρεθεί λύση και να 
εξασφαλιστεί η καθαριότητα του νησιού.

Σημειώνεται επίσης ότι, στην πρόσφατη προκήρυξη για πρόσληψη 53 
ατόμων για την παροχή υπηρεσιών ανταποδοτικού χαρακτήρα, στην 
Υπηρεσία Καθαριότητας του δήμου Πάρου (με σύναψη σύμβασης εργα-
σίας 8 μηνών) το ενδιαφέρον ήταν πολύ χαμηλό. Συνολικά καλύφθηκαν 
μόνο οι 21 θέσεις (12 εργάτες εξωτερικών χώρων, 5 συνοδοί απορ-
ριμματοφόρου, 4 διοικητικοί υπάλληλοι), ενώ δεν υποβλήθηκε καμία 
αίτηση για τις θέσεις οδηγών καθώς και χειριστών μηχανημάτων έργου.

Ο συνδυασμός της Λαϊκής Συ-
σπείρωσης Πάρου ανάρτησε στη 
σελίδα της μία ανακοίνωση με 
τίτλο «Ανάπτυξη και επενδυτές», 
αναφέροντας ότι ξεκίνησαν οικο-
δομικές εργασίες χωρίς άδεια στο 
Μαρτσέλο και παραθέτοντας σχε-
τικές φωτογραφίες.

Ειδικότερα, η Λαϊκή Συσπείρωση 
Πάρου αναφέρει:

«Ξεκίνησαν οικοδομικές εργασίες 
χωρίς άδεια. Η πολεοδομία μετά κό-
πων και βασάνων προχώρησε σε δια-
κοπή εργασιών. Στη συνέχεια προχώ-
ρησαν σε έκδοση οικοδομικής άδειας. 
Προχθές αυθαίρετα “εισέβαλαν” στη 
παραλία με μπετονιέρα, εκσκαφέα 

και έριχναν μπετά και μπάζωναν 
την παραλία. Παράλληλα αυθαίρετα 
έχουν καταλάβει την παρακείμενη 
αγροτική οδό.

Η απόφαση του δημοτικού συμ-
βουλίου που προκαλέσαμε πριν από 
2 περίπου χρόνια για την περιοχή 
ακόμα δεν έχει υλοποιηθεί. Μέχρι 
στιγμής δεν γνωρίζουμε αν η δημο-
τική αρχή έχει παρέμβει. Αν τώρα η 
υποταγή της στην περίφημη νομι-
μότητα δεν της δίνει τη δυνατότητα 
αντίδρασης, ας στηριχθεί σε μας και 
τον παριανό λαό που δεν αντέχει να 
βλέπει την συνεχιζόμενη καταστρο-
φή του νησιού».

Ανακοίνωση σχετικά 
με το αποτέλεσμα των 
Ευρωεκλογών εξέδωσε 
η Κομματική Οργάνω-
ση Βάσης Πάρου-Αντι-
πάρου του Κ.Κ.Ε., ανα-
φέροντας τα εξής:

«Η Κ.Ο.Β. Πάρου-Αντι-
πάρου του Κ.Κ.Ε. χαιρετί-
ζει τους εκατοντάδες που 
ανταποκρίθηκαν στο κάλεσμα του 
Κ.Κ.Ε. και ψήφισαν το Κόμμα μας. 
Χαιρετίζει όσους και όσες ψήφισαν 
γνήσια “αντισυστημικά”, κάνοντας 
μια όχι εύκολη επιλογή, στηρίζοντας 
το ψηφοδέλτιο του Κ.Κ.Ε.

Το Κ.Κ.Ε. σημειώνει άνοδο σε ψή-
φους και ποσοστά στην Πάρο σε σχέ-
ση με τις προηγούμενες ευρωεκλογές 
και αναδεικνύεται τρίτο κόμμα στις 
περισσότερες Κοινότητες, συμπερι-
λαμβανομένων της Παροικιάς και της 
Νάουσας.

Αποδεικνύεται ότι μέσα σε έναν 
συνολικά αρνητικό πολιτικό συσχετι-
σμό, υπάρχει και ενισχύεται μια τάση 
χειραφέτησης από την κυρίαρχη πο-
λιτική. Υπάρχει έτσι και στο νησί μας 
μια υπολογίσιμη δύναμη, το Κ.Κ.Ε., 
που μπορεί την επόμενη ημέρα και 
απέναντι στα δύσκολα που έρχονται 
να συμβάλει στην οργάνωση της ερ-
γατικής - λαϊκής πάλης, της πορείας 
αντεπίθεσης και ανατροπής.

Η αποχή, επιλογή που δεν επικρο-
τούμε, πιστεύουμε ότι περικλείει ση-
μαντικό ποσοστό διαμαρτυρίας απέ-
ναντι στην κυβέρνηση της Ν.Δ. και 

το σύστημα. Στο βαθμό 
που εκφράζει την απέ-
χθεια απέναντι στο σάπιο 
αστικό πολιτικό σύστημα 
χρειάζεται να μετατραπεί 
σε ενεργό δράση για την 
απόκρουση των συνεπει-
ών της κυρίαρχης πολιτι-
κής, για να μπει στο στό-

χαστρο η άρχουσα τάξη και 
οι επιλογές της.

Το κρίσιμο πλέον είναι η επόμενη 
ημέρα. Το Κ.Κ.Ε. θα καταθέσει τη δύ-
ναμη που του έδωσε ο παριανός λαός 
για να δυναμώσει η φωνή του και εκεί 
που παίρνονται οι αντιλαϊκές αποφά-
σεις, όπως στο Ευρωκοινοβούλιο και 
πάνω από όλα για να οργανωθεί η 
εργατική - λαϊκή πάλη στο νησί μας.

Η επόμενη μέρα είναι ήδη εδώ 
με τα προαπαιτούμενα του Ταμείου 
Ανάκαμψης, τις συνέπειες της “πρά-
σινης μετάβασης”, την ακρίβεια, την 
αλλοίωση του φυσικού και ανθρω-
πογενούς περιβάλλοντος από την 
παράδοση στα μεγάλα συμφέροντα 
του τουρισμού, την κατάρρευση των 
υποδομών υγείας και παιδείας στο 
νησί, μια από χέρι συμβιβασμένη και 
αντιλαϊκή διοίκηση στο Δήμο, την 
παράδοση των ακτών στους επεν-
δυτές στο όνομα της “νομιμότητας”. 
Απέναντι σε όλα αυτά, με ενισχυμένο 
το Κ.Κ.Ε. έχουμε τη δυνατότητα να 
χαράξουμε μαζί νέα πορεία υπερά-
σπισης του λαϊκού συμφέροντος και 
αντεπίθεσης».
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Με ιστορικό ρεκόρ αποχής που άγ-
γιξε το 60% ολοκληρώθηκαν οι Ευ-
ρωεκλογές της 9ης Ιουνίου, με τον 
«φόβο» και τις εκτιμήσεις για μικρή 
συμμετοχή να επιβεβαιώνονται τελι-
κά με τον χειρότερο τρόπο. Βέβαια 
το φαινόμενο της αποχής είναι εξη-
γήσιμο και ίσως δεν υπάρχει καλύτε-
ρη αφορμή, μετά από αυτή την εκλο-
γική διαδικασία, να τεθεί επί τάπητος 
και να συζητηθεί ουσιαστικά απ’ όλα 
τα κόμματα πως την επόμενη μέρα θ’ 
αλλάξει η αρνητική εικόνα.

Όσο για το εάν οι πολίτες θα δεί-
ξουν στο μέλλον περισσότερο ενδι-
αφέρον για τις Ευρωεκλογές, αυτό 
είναι ένα «στοίχημα» που θα πρέπει 
να το κερδίσει από τη μία η Ευρώπη, 
αποδεικνύοντας ότι αποτελεί πραγμα-
τικά μία οικογένεια για όλα τα κράτη 
- μέλη της και τους πολίτες τους και 
από την άλλη τα ίδια τα κόμματα.

Ότι ο κόσμος δεν προβληματίζεται, 
προτίμησε την παραλία από το να 
ψηφίσει και δεν θεωρεί σημαντική τη 
διαδικασία των Ευρωεκλογών είναι η 
μία όψη του νομίσματος, που πιθανόν 
σε πολλές περιπτώσεις να «βολεύει» 
το πολιτικό σύστημα, χρησιμοποι-
ώντας την ως τη βασική αιτία ή ως 
δικαιολογία για τη μικρή συμμετοχή.

Υπάρχει βέβαια και η άλλη όψη που 
φαίνεται πιο κοντά στην πραγματικό-
τητα -όσο αναφορά τα Ελληνικά δεδο-
μένα- και έχει να κάνει με την απαξί-
ωση της πολιτικής και φυσικά με την 
διαμαρτυρία των πολιτών που συνει-
δητά απείχαν και έστειλαν πολλαπλά 
μηνύματα προς το πολιτικό σύστημα, 
για όσα αντιμετωπίζουν στην καθη-
μερινότητά τους σε βασικούς τομείς 
(όπως η ακρίβεια, η υγεία, η παιδεία, 
κλπ).

Γενικότερα πάντως, με τους όρους 
που «παίχθηκε» κατά βάση η προε-
κλογική περίοδος, ούτε το κυβερνών 
κόμμα, αλλά ούτε και τα κόμματα της 
αντιπολίτευσης μπόρεσαν να προσεγ-
γίσουν την ουσία των προβλημάτων 
που απασχολούν τους πολίτες, καθώς 
η συζήτηση σε μεγάλο βαθμό επικε-
ντρώθηκε στη συνηθισμένη εσωτερι-
κή κομματική κόντρα με τοξικότητα, 
οξύτητα και προσωπικές αντεγκλή-
σεις.

Παράλληλα, αποδείχθηκε με την 
μεγάλη αποχή από τις κάλπες ότι οι 
πολίτες δεν «εμπνέονται» πλέον και 
δυσκολεύονται να εμπιστευθούν τους 
πολιτικούς (ανεξαρτήτως χρώματος 
και ιδεολογίας), γεγονός άλλωστε που 
σε επίπεδο αρχηγών διαχρονικά απο-
τυπώνεται και μέσω των δημοσκοπι-
κών ερευνών, με την απάντηση ότι 
ο «κανένας» ως καταλληλότερος για 

πρωθυπουργός να φιγουράρει μεταξύ 
των δύο πρώτων θέσεων.

Μηνύματα, νικητές και χαμένοι...

Κοινή διαπίστωση από την ανάγνω-
ση των αποτελεσμάτων στις Ευρωε-
κλογές είναι οι ότι οι πολίτες έστειλαν 
μηνύματα προς το πολιτικό σύστημα. 
Μηνύματα, που όλα τα κόμματα προ-
σπάθησαν να διαβάσουν με τον τρό-
πο που τους εξυπηρετούσε. Δηλαδή 
«βλέπουν» τη δική τους πλευρά στους 
νικητές και τους άλλους στους ηττη-
μένους.

Επειδή οι αριθμοί λένε πάντα την 
αλήθεια όμως, σύμφωνα με τα απο-
τελέσματα η Νέα Δημοκρατία ναι μεν 
διατήρησε (ποτέ δεν αμφισβητήθηκε) 
την πρωτιά, χάνοντας όμως περίπου 
τη μισή διαφορά από τη 2η θέση και 
περίπου ένα εκατομμύριο ψηφο-
φόρους σε σύγκριση με τις εθνικές 
εκλογές του 2023. Από εκεί και πέρα, 
ο ΣΥΡΙΖΑ κράτησε την 2η θέση, χά-
νοντας όμως κάτι λιγότερο από 3%, 
αλλά και 335.000 ψηφοφόρους, ενώ 
το ΠΑΣΟΚ «τσίμπησε» μία ποσοστιαία 
μονάδα, παραμένοντας όμως στην 3η 
θέση και χάνοντας 100.000 ψηφοφό-
ρους.

Στα υπόλοιπα κόμματα που εκλέ-

γουν Ευρωβουλευτές, η Ελληνική 
Λύση και το Κ.Κ.Ε. είναι στους με-
γάλους κερδισμένους της εκλογικής 
διαδικασίας με σημαντικά αυξημέ-
να ποσοστά, η Νίκη και η Πλεύση 
Ελευθερίας έδειξαν να εδραιώνονται 
στο πολιτικό σκηνικό με δυνατότητα 
παρουσίας για τουλάχιστον ακόμα 5 
χρόνια, ενώ και η Φωνή Λογικής που 
έπιασε το όριο και μπήκε στην Ευ-
ρωβουλή για πρώτη φορά μπορεί να 
«χαμογελάει».

Με 8 κόμματα η Ελλάδα          
στην Ευρώπη...

Στην επόμενη σύνθεση της Ευρω-
βουλής η Ελλάδα θα εκπροσωπηθεί 
από 8 κόμματα, με τη Νέα Δημοκρα-
τία να έχει το 1/3 τον Ευρωβουλευ-
τών. Το κυβερνών κόμμα του Κυριά-
κου Μητσοτάκη παρότι κατέγραψε 
σημαντικές απώλειες, κέρδισε εντού-
τοις τις Ευρωεκλογές στην Ελλάδα, 
λαμβάνοντας ποσοστό 28,31%, με 
τον ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ να έπονται 
μένοντας αρκετά πίσω. Στην μεταξύ 
τους «μάχη» για την 2η θέση ο Στέφα-
νος Κασσελάκης παρά τα πολλά εσω-
τερικά προβλήματα διατήρησε για το 
κόμμα του το προβάδισμα με ποσοστό 
14,92%, έναντι του Νίκου Ανδρου-

λάκη, του οποίου ο πολιτικός σχη-
ματισμός μπορεί να μην έχασε, αλλά 
δεν μπόρεσε παράλληλα να κάνει ένα 
βήμα παραπάνω, παίρνοντας 12,79%.

Μεγάλο ντέρμπι έγινε και για την 
4η θέση, μεταξύ της Ελληνικής Λύσης 
(9,30%) του Κυριάκου Βελόπουλου 
και του Κομμουνιστικού Κόμματος 
Ελλάδος (9,25%) με επικεφαλής τον 
Δημήτρη Κουτσούμπα, καθώς αμφό-
τεροι κατέγραψαν μεγάλη άνοδο στα 
ποσοστά τους και τους χώρισαν μόλις 
2.000 ψήφοι.

Από εκεί και πέρα, η Νίκη του Δημή-
τρη Νατσιού με 4,37% και η Πλεύση 
Ελευθερίας της Ζωής Κωνσταντοπού-
λου με 3,40% εξέλεξαν Ευρωβουλευ-
τή, επιβεβαιώνοντας τις εκτιμήσεις, 
ενώ το νέο κόμμα της Αφροδίτης 
Λατινόπουλου -η οποία και εκλέχθη-
κε- Φωνή Λογικής, μετά από «θρίλερ» 
κατάφερε με ποσοστό 3,04% να μπει 
στην Ευρωβουλή.

Αξίζει να σημειωθεί ότι, εκτός «νυμ-
φώνος» έμεινε το ΜέΡΑ25 (2,54%) 
του Γιάνη Βαρουφάκη, καθώς και τα 
πρωτοεμφανιζόμενα αλλά «υποσχό-
μενα» κόμματα της Νέας Αριστεράς 
(2,45%) των 11 πρώην βουλευτών 

Μηνύματα  προς  πάσα  κατεύθυνση  από  τους  πολ ί τ ε ς . . .

Μεγάλη νικήτρια στις Ευρωεκλογές η «αποχή»!
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του ΣΥΡΙΖΑ και των Δημοκρατών 
(1,45%) του Ανδρέα Λοβέρδου.

Στην Επικράτεια, σε 9.814.685 εγγε-
γραμμένους το ποσοστό συμμετοχής 
ήταν 41,39% (ψήφισαν οι 4.062.092), 
με το 97,88% των ψηφοδελτίων να 
είναι έγκυρα (3.976.085), το 1,36% 
άκυρα (55.293) και το 0,76% λευκά 
(30.714).

Πώς ψήφισαν οι Κυκλάδες...

Στην Εκλογική Περιφέρεια Κυ-
κλάδων η συμμετοχή ήταν μόλις 
40,10%, καθώς στους 125.054 εγγε-
γραμμένους ψήφισαν οι 50.146, με 
το 97,31% των ψηφοδελτίων να εί-
ναι έγκυρα (48.797), το 1,53% άκυρα 
(767) και το 1,16% λευκά (582).

Με καταμετρημένα και τα 247 
Εκλογικά Τμήματα, η Νέα Δημοκρα-
τία με 32,11% διατήρησε μεγάλο προ-
βάδισμα από τον ΣΥΡΙΖΑ (13,36%) και 
το ΠΑΣΟΚ (13,08) που είχαν διαφορά 
136 ψήφους. Η Ελληνική Λύση ήταν 
στην 4η θέση με 7,96% και ακολούθη-
σε το Κ.Κ.Ε. με ποσοστό 7,31%, με τα 
δύο κόμματα να καταγράφουν ρεκόρ 
σε επίπεδο Κυκλάδων σε σύγκριση 
με προηγούμενες εκλογικές αναμε-
τρήσεις. Από εκεί και πέρα, η Πλεύ-
ση Ελευθερίας έλαβε 4,30%, η Νίκη 
4,21% και η Φωνή Λογικής 3,08%.

Σε ενδιαφέροντα στοιχεία, από τα 
επιμέρους αποτελέσματα ανά δήμο, 
τα κόμματα κατέγραψαν τα υψηλό-
τερα ποσοστά τους στις Κυκλάδες ως 
εξής:

•Η Ν.Δ. στην Αντίπαρο με 41,15%.
•Ο ΣΥΡΙΖΑ στη Σύρο με 18,60%.
•Το ΠΑΣΟΚ στη Σέριφο με 23,97%.
• Η Ελληνική Λύση στην Θήρα με 

13,68%.
• Το Κ.Κ.Ε. στην Αμοργό με 16,55%.
• Η Νίκη ήταν Πέμπτη στη Σίκινο 

με 10,07%.
• Η Πλεύση Ελευθερίας στην Ανάφη 

5,95%.
• Η Φωνή Λογικής στην Άνδρο με 

9,33%.

Πώς ψήφισαν στην Π.Ε. Πάρου...

Στην Περιφερειακή Ενότητα Πάρου, 
όπου συμπεριλαμβάνονται οι δήμοι 
Πάρου και Αντιπάρου, η συμμετοχή 
-πρώτα απ’ όλα- κυμάνθηκε από 36-
38% και αποτελεί και για τα νησιά μας 
αρνητικό ρεκόρ.

Όπως στην Επικράτεια, αλλά και 
στις Κυκλάδες γενικότερα, ανάλογα 
κινήθηκαν η δυναμική των κομμά-
των. Ειδικότερα, στην Πάρο η Νέα 
Δημοκρατία έλαβε 1.588 ψήφους 
και ποσοστό 33,50%, ενώ την πρώτη 
πεντάδα συμπλήρωσαν ο ΣΥΡΙΖΑ με 
603 ψ. κα 12,72%, το ΠΑΣΟΚ με 484 
ψ. και 10,21%, η Ελληνική Λύση με 
352 ψ. και 7,42% και το Κ.Κ.Ε. με 345 
ψ. και 7,28%.

Ενώ και στην Αντίπαρο η σειρά 
ήταν η ίδια, με τη Νέα Δημοκρατία να 
λαμβάνει 193 ψήφους και ποσοστό 
41,15% και ακολούθησαν ο ΣΥΡΙΖΑ 
και το ΠΑΣΟΚ έχοντας αμφότεροι από 

63 ψ. και 13,43%, η Ελληνική Λύση 
με 37 ω. και 7,89% και το Κ.Κ.Ε. με 24 
ψ. και 5,12%.

Σημειώνεται ότι, με την ανακήρυξη 
και των επίσημων αποτελεσμάτων 
από το Πρωτοδικείο Σύρου -λογικά 
μέχρι την επόμενη εβδομάδα- θα ανα-
λύσουμε τη ψηφοφορία των πολιτών 
στην Πάρο ανά εκλογική ενότητα και 
τμήμα.

Οι 21 Έλληνες Ευρωβουλευτές...

Έχοντας ολοκληρωθεί η καταμέτρη-
ση των ψήφων από το σύνολο των 
εκλογικών τμημάτων για τις Ευρω-
εκλογές, οριστικοποιήθηκαν τα πρό-
σωπα που θα εκπροσωπήσουν την 
Ελλάδα την επόμενη πενταετία στην 
Ευρωβουλή.

Από τις 21 έδρες, 7 λαμβάνει η Νέα 
Δημοκρατία, 4 ο ΣΥΡΙΖΑ, 3 το ΠΑΣΟΚ, 
από 2 η Ελληνική Λύση και το Κ.Κ.Ε. 
και από 1 η Νίκη, η Πλεύση Ελευθε-
ρίας και η Φωνή Λογικής.

Αναλυτικά, με σειρά προτίμησης, 
εκλέγονται από τη Νέα Δημοκρατία 
οι Γιώργος Αυτιάς, Ευάγγελος Μεϊ-
μαράκης, Ελίζα Βόζεμπεργκ, Φρέντης 
Μπελέρης, Ελεωνόρα Μελέτη, Μα-
νώλης Κεφαλογιάννης και Δημήτρης 
Τσιόδρας, από τον ΣΥΡΙΖΑ οι Κώστας 
Αρβανίτης, Νίκος Φαραντούρης, Νί-
κος Παππάς και Έλενα Κουντουρά, 

από το ΠΑΣΟΚ οι Νίκος Παπανδρέου, 
Γιάννης Μανιάτης και Σάκης Αρνα-
ούτογλου, από την Ελληνική Λύση οι 
Μανώλης Φράγκος και Γαλάτω Αλε-
ξανδράκη, από το Κ.Κ.Ε. οι Λευτέρης 
Νικολάου-Αλαβάνος και Κώστας Πα-
παδάκης, από τη Νίκη ο Νίκος Ανα-
διώτης, από την Πλεύση Ελευθερίας 
η Μαρία Ζαχαρία και από την Φωνή 
Λογικής η Αφροδίτη Λατινοπούλου.

Η «ακτινογραφία» της ψήφου...
Και μπορεί πάντα τα ποσοστά να 

προσφέρονται για τις πρώτες αναλύ-
σεις ή για εντυπώσεις, ωστόσο η εκλο-
γική συμπεριφορά των πολιτών είναι 
πιο σημαντική. Έτσι, με δεδομένα τα 
«ποιοτικά στοιχεία» των exit poll, τα 
κομματικά επιτελεία επιχειρούν να 
βγάλουν πιο ασφαλή συμπεράσματα 
και να επαναδιαμορφώσουν πολιτι-
κές.

• Οι συσπειρώσεις και οι μετα-
κινήσεις:

Η Ν.Δ. συσπείρωσε 7 στους 10 
ψηφοφόρους της και είχε τις μεγα-
λύτερες απώλειες προς την Ελληνι-
κή Λύση με (5,4%) προς το ΠΑΣΟΚ 
(4,9%) και προς τον ΣΥΡΙΖΑ (3,7%), 
ενώ άλλα κόμματα επέλεξε το 14,9%. 
Ουσιαστικά, οι κύριες απώλειες ήταν 
προς άλλα μικρότερα δεξιότερα κόμ-
ματα μάλλον δεξιά της- και μπορεί να 
ερμηνευθεί ως ψήφος διαμαρτυρίας.

Από τον ΣΥΡΙΖΑ, που συσπείρωσε 
το 64,3% των ψηφοφόρων του, οι με-
γαλύτερες μετακινήσεις ήταν προς τη 
Νέα Αριστερά (7,2%), προς την Ελλη-
νική Λύση (6,2%) και προς το Κ.Κ.Ε. 
(5,8%), ενώ άλλα κόμματα επέλεξε το 
16,5%.

Οι ψηφοφόροι του ΠΑΣΟΚ έδει-
ξαν την μεγαλύτερη συσπείρωση με 
77,8% και οι μεγαλύτερες μετακινή-
σεις καταγράφηκαν προς τον ΣΥΡΙΖΑ 
(5,3%), την Ελληνική Λύση (4,2%) και 
τους Δημοκράτες (3%), ενώ άλλο κόμ-
μα επέλεξε μόλις το 9.7%.

Τέλος, ενδιαφέρον παρουσιάζει η 
κίνηση του κόμματος «Σπαρτιάτες» 
που δεν συμμετείχε στις Ευρωεκλο-
γές, καθώς οι ψηφοφόροι του μετακι-
νήθηκαν κατά κύριο λόγο προς τους 
Πατριώτες (33,6%), την Ελληνική 
Λύση (25,3%) και τη Νίκη (9,3%), ενώ 
σε ποσοστό 31,8% επέλεξαν διάφορα 
άλλα κόμματα.

• Η ψήφος ανά φύλο:
Οι άνδρες ψήφισαν σε ποσοστό 

28,4% τη Ν.Δ., 13,3% τον ΣΥΡΙΖΑ, 
12,6% το ΠΑΣΟΚ, 9,7% το Κ.Κ.Ε., 
12,3% την Ελληνική Λύση, 4% τη 
Νίκη, 2,7% την Πλεύση Ελευθερίας 
και 3,7% τη Φωνή Λογικής.

Κόμματα	 Πάρος	 Αντίπαρος
 Ν.Δ.....................................................33,50%.................................... 41,15%
 ΣΥΡΙΖΑ...............................................12,72%.................................... 13,43%
 ΠΑΣΟΚ...............................................10,21%.................................... 13,43%
 Ελληνική Λύση....................................7,42%...................................... 7,89%
 Κ.Κ.Ε...................................................7,28%...................................... 5,12%
 Πλεύση Ελευθερίας............................5,25%...................................... 3,62%
 Νίκη.....................................................3,90%...................................... 1,07%
 ΜέΡΑ25...............................................2,95%...................................... 1,92%
 Φωνή Λογικής....................................2,91%...................................... 2,35%
 Νέα Αριστερά......................................2,28%...................................... 1,28%
 Δημοκράτες........................................1,96%...................................... 0,85%
 Πατριώτες...........................................1,50%...................................... 0,85%
 ΚΕΚΑ-ΑΚΕΛ.......................................1,50%...................................... 0,64%
 Κόσμος................................................1,48%...................................... 0,85%
 Λοιπά...................................................5,14%...................................... 5,55%

Ε Υ Ρ Ω Ε Κ Λ Ο Γ Ε Σ  -  Π . Ε .  Π Α Ρ Ο Υ
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Οι γυναίκες είχαν διαφορετική συ-
μπεριφορά, σε σχέση με τους άνδρες, 
στην ψήφο προς τον ΣΥΡΙΖΑ, την Ελλη-
νική Λύση και την Πλεύση Ελευθερίας. 
Ειδικότερα, τη Ν.Δ. ψήφισε το 29,7%, 
τον ΣΥΡΙΖΑ το 18% (σχεδόν 5% παρα-
πάνω από τους άνδρες), το ΠΑΣΟΚ το 
13,5%, το Κ.Κ.Ε. το 9,5%, την Ελληνική 
Λύση το 6,5% (από 12,3% οι άνδρες), τη 
Νίκη 4,6%, την Πλεύση Ελευθερίας το 
4,7% (από 2,7% οι άνδρες) και τη Φωνή 
Λογικής το 2%.

• Η ψήφος ανά ηλικία:
Οι 17-24 ετών ψήφισαν: 19,5% 

ΣΥΡΙΖΑ, 16,7% Ν.Δ., 11,7% ΠΑΣΟΚ, 
10,5% Πλεύση Ελευθερίας, 7,8% 
Κ.Κ.Ε., 6,5% Ελληνική Λύση, 5,2% 
Φωνή Λογικής, 5% Νίκη.

Οι 25-34 ετών ψήφισαν: 18,9% 
ΣΥΡΙΖΑ, 16,4% Ν.Δ., 12,2% Κ.Κ.Ε., 
10,3% Ελληνική Λύση, 8% ΠΑΣΟΚ, 
Πλεύση Ελευθερίας 4,9%, Νίκη 4,8%, 
3,8% Φωνή Λογικής.

Οι 35-54 ετών ψήφισαν: 25,2 Ν.Δ., 
13,8% ΣΥΡΙΖΑ, 12,7% ΠΑΣΟΚ, 10,3% 
Ελληνική Λύση, 9,2 Κ.Κ.Ε., 5,4% Νίκη, 
4,8% Φωνή Λογικής, 4,1% Πλεύση 
Ελευθερίας.

Οι 55+ ετών ψήφισαν: 34,8 Ν.Δ., 
15,5% ΣΥΡΙΖΑ, 14,2% ΠΑΣΟΚ, 9,6% 
Κ.Κ.Ε., 9,4% Ελληνική Λύση, 3,5% 
Νίκη, 2,3% Πλεύσης Ελευθερίας και 
1,4% Φωνή Λογικής.

• Η ψήφος ανά απασχόληση:
Οι αγρότες - αλιείς ψήφισαν: 28,8% 

Ν.Δ., 14,5% ΠΑΣΟΚ, 13,3% Ελληνική 
Λύση, 10,4% Κ.Κ.Ε. 9,4% ΣΥΡΙΖΑ, 6,8% 
Πλεύση Ελευθερίας, 2,9% Φωνή Λογι-
κής, 0,5% Νίκη.

Οι ελεύθεροι επαγγελματίες: 29,3% 
Ν.Δ., 11,9% ΠΑΣΟΚ, 11,8% ΣΥΡΙΖΑ, 
10,2% Ελληνική Λύση, 7,7% Κ.Κ.Ε., 
4,2% Πλεύση Ελευθερίας, 4% Φωνή 
Λογικής, 3,1% Νίκη.

Οι μισθωτοί δημοσίου τομέα: 26,6% 
Ν.Δ., 15,8% ΣΥΡΙΖΑ, 12,3% ΠΑΣΟΚ, 
8,9% Κ.Κ.Ε., 8,7% Ελληνική Λύση, 7,6% 
Νίκη, 3,9% Φωνή Λογικής, 3,6% Πλεύ-
ση Ελευθερίας.

Οι μισθωτοί ιδιωτικού τομέα ψήφι-
σαν: 23,6% Ν.Δ., 15,2% ΣΥΡΙΖΑ, 11,8% 

Κ.Κ.Ε., 11,5% Ελληνική Λύση, 11,3% 
ΠΑΣΟΚ, 4,4% Φωνή Λογικής, 4% Νίκη, 
3,5% Πλεύση Ελευθερίας.

Οι άνεργοι ψήφισαν: 19,4% ΣΥΡΙΖΑ, 
15,1 Ν.Δ., 12,2% ΠΑΣΟΚ, 11,3% Κ.Κ.Ε., 
9,2% Ελληνική Λύση, 6,4% Πλεύση 
Ελευθερίας, 6,1% Νίκη, 1,8% Φωνή Λο-
γικής.

Οι φοιτητές ψήφισαν: 18,4% ΣΥΡΙΖΑ, 
13,6% Ν.Δ., 12% ΠΑΣΟΚ, 10,3% Πλεύ-
ση Ελευθερίας, 9,3% Κ.Κ.Ε., 6,5% Ελ-
ληνική Λύση, 6,2% Νίκη, 4,3% Φωνή 
Λογικής.

Οι νοικοκυρές ψήφισαν: 34,5% Ν.Δ., 
17,7% ΣΥΡΙΖΑ, 13,5% ΠΑΣΟΚ, 8,8% 
Νίκη, 7,6% Ελληνική Λύση, 6,8% Κ.Κ.Ε., 
3,1% Πλεύση Ελευθερίας, 3% Φωνή 
Λογικής.

Οι συνταξιούχοι ψήφισαν: 37,7% Ν.Δ., 

16,2% ΣΥΡΙΖΑ, 15,1% ΠΑΣΟΚ, 9,1% 
Κ.Κ.Ε., 8,7% Ελληνική Λύση, 2,5% Νίκη, 

2,1% Πλεύση Ελευθερίας, 0,6% Φωνή 
Λογικής.

Κόμματα	 Ποσοστό 2024	 Ποσοστό 2019
Ν.Δ......................................................28,31%...............................33,12%
ΣΥΡΙΖΑ................................................14,92%...............................23,75%
ΠΑΣΟΚ................................................12,79%................................7,72%
Ελληνική Λύση.....................................9,30%.................................4,18%
Κ.Κ.Ε....................................................9,25%.................................5,35%
Νίκη......................................................4,37%..................................... -
Πλεύση Ελευθερίας.............................3,40%.................................1,61%
Φωνή Λογικής.....................................3,04%..................................... -
ΜέΡΑ25................................................2,54%.................................2,99%
Νέα Αριστερά.......................................2,45%..................................... -
Δημοκράτες.........................................1,45%..................................... -
Πατριώτες............................................1,41%..................................... -
Κόσμος.................................................1,08%..................................... -
Συμμετέχω...........................................0,77%..................................... -
Κόμμα Ισότητας...................................0,72%.................................0,71%
Πράσινο Κίνημα...................................0,67%..................................... -
ΚΕΚΑ-ΑΚΕΛ........................................0,52%..................................... -
ΑΝΤΑΡΣΥΑ...........................................0,52%.................................0,64%
Δημιουργία...........................................0,35%..................................... -
Ε.ΠΑ.Μ.................................................0,35%..................................... -
Κίνημα 21.............................................0,31%..................................... -
Ένωση Κεντρώων...............................0,27%.................................1,45%
Συντηρητικοί........................................0,26%..................................... -
ΛΑ.Ο.Σ..................................................0,25%.................................1,23%
Εθνικό Μέτωπο...................................0,19%..................................... -
Ελλήνων Συνέλευσις...........................0,18%.................................0,52%
Μ-Λ Κ.Κ.Ε............................................0,17%.................................0,22%
Εθνική Ανεξαρτησία............................0,06%..................................... -
Ο.Κ.Δ.Ε.................................................0,05%.................................0,08%
Ο.Α. Κ.Κ.Ε............................................0,04%..................................... -
Ο.Δ.Ε.Ε.................................................0,02%..................................... -

Ε Υ Ρ Ω Ε Κ Λ Ο Γ Ε Σ  -  Ε Π Ι Κ ΡΑΤ Ε Ι Α

Κόμματα	 Ποσοστό 2024	 Ποσοστό 2019
 Ν.Δ..................................................32,11%..................................35,56%
 ΣΥΡΙΖΑ............................................13,36%..................................21,48%
 ΠΑΣΟΚ............................................13,08%...................................9,76%
 Ελληνική Λύση.................................7,96%....................................2,87%
 Κ.Κ.Ε................................................7,31%....................................4,00%
 Πλεύση Ελευθερίας.........................4,30%....................................1,68%
 Νίκη..................................................4,21%........................................ -
 Φωνή Λογικής.................................3,08%........................................ -
 ΜέΡΑ25............................................2,47%....................................2,88%
 Νέα Αριστερά...................................2,00%........................................ -
 Δημοκράτες.....................................1,71%........................................ -
 Κόσμος.............................................1,19%........................................ -
 Πατριώτες........................................1,18%........................................ -
 ΚΕΚΑ-ΑΚΕΛ....................................1,15%........................................ -
 Λοιπά................................................4,89%.........................................

Ε Υ Ρ Ω Ε Κ Λ Ο Γ Ε Σ  -  Κ Υ Κ Λ Α Δ Ε Σ
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Η εποχή των 
κουνουπιών
Τα κουνούπια εκτός από ενοχλητικά είναι και 
φορείς νοσημάτων δυνητικά επικίνδυνων για 
την ζωή μας. Τα τελευταία χρόνια λόγω της κλι-
ματικής αλλαγής αλλά και της αυξημένης κινητι-
κότητας ανθρώπων και προϊόντων, έχει αλλάξει 
ο χάρτης κατανομής των κουνουπιών στον πλα-
νήτη μας.

Έτσι ενώ πριν 50 χρόνια είχαμε Δάγκειο πυ-
ρετό σε μόλις 9 χώρες σε όλον τον πλανήτη, σή-
μερα τον συναντάται σε πάνω από 100 χώρες 
κατά κύριο λόγο στις τροπικές και υποτροπικές 
χώρες αλλά και εμείς δεν είμαστε στο απυρό-
βλητο. Και αν λάβουμε υπόψιν μας την αλλαγή 
του κλίματος που συμβαίνει στην χώρα μας, θα 
πρέπει να δούμε με μεγαλύτερη σοβαρότητα 
την απειλή για μετάδοση αυτών των τροπικών 
νοσημάτων και στην χώρα μας.

Ο Δάγκειος πυρετός, ο ιός του Δυτικού Νεί-

λου αλλά και άλλες λοιμώξεις μεταδίδονται με 
τα κουνούπια με διαφορετικό τρόπο το κάθε 
νόσημα και με διαφορετικά γένη κουνουπιών. 
Έτσι ο Δάγκειος πυρετός μεταδίδεται κυρίως με 
το κουνούπι γένους Aedes aegypti, που δεν εί-
ναι εγκατεστημένο στη χώρα μας, αλλά και δευ-
τερευόντως με το Aedes albopictus το γνωστό 
Ασιατικό κουνούπι «Τίγρης», που είναι εγκατε-
στημένο στη χώρα μας... όμως για να μεταδοθεί 
ένα νόσημα δεν είναι αρκετό να μας τσιμπήσει 
το συγκεκριμένο κουνούπι, θα πρέπει να είναι 
και μολυσμένο και το «κουνούπι τίγρης» μολύ-
νεται όταν τσιμπήσει μολυσμένο άνθρωπο.

Στην χώρα μας ευτυχώς δεν έχουμε εγχώ-
ρια κρούσματα Δάγκειου πυρετού παρά μόνο 
εισαγόμενα, άνθρωποι δηλαδή που μολύν-
θηκαν μετά από ταξίδι σε ενδημική χώρα και 
στην επιστροφή τους διαπιστώθηκε ότι είχαν 
μολυνθεί. Αυτά τα περιστατικά είναι σημαντικό 
να τα περιχαρακώνουμε γιατί αν τους τσιμπή-
σει κουνούπι τίγρης που ζει στην χώρα μας θα 
μολυνθεί και στην συνέχει θα μολύνει άλλους 
ανθρώπους και τότε θα έχουμε και εγχώρια πε-
ριστατικά.

Όσον αφορά τον ιό του Δυτικού Νείλου, με-
ταδίδεται με το λεγόμενο «κοινό» κουνούπι που 
είναι του γένους Culex pipiens, τα κουνούπια 
μολύνονται όταν τσιμπήσουν μολυσμένα μετα-
ναστευτικά πτηνά και στην συνέχεια μεταδί-
δουν την νόσο στον άνθρωπο που θα τσιμπή-
σουν και όχι τσιμπώντας μολυσμένο άνθρωπο 
όπως στον Δάγκειο πυρετό. Τόσο στον Δάγκειο 
πυρετό όσο και στον Ιό του Δυτικού Νείλου δεν 
έχουμε μετάδοση από άνθρωπο σε άνθρωπο, 
γι’ αυτό και οι επιστήμονες ονομάζουν τα κου-
νούπια «διαβιβαστές».

Σε εντομολογική επιτήρηση που έγινε το 
2021 φάνηκε ότι στην χώρα μας έχουμε κατά 
κύριο λόγο το Culex pipiens, αυτό δηλαδή 
που μπορεί να μεταδώσει τον Ιό του Δυτικού 
Νείλου αλλά και το Aedes albopictus, αυτό 
που μπορεί να μεταδόσει τον Δάγκειο πυρετό. 
Αλλά και στο Νότιο Αιγαίο το 2021, στην ίδια 
εντομολογική επιτήρηση, φάνηκε ότι είχαμε 
σχεδόν μισά - μισά το «κοινό» κουνούπι και το 
κουνούπι «Τίγρης».

Τα στοιχεία αυτά θα πρέπει να μας ευαισθη-
τοποιήσουν ώστε να προστατευθούμε από τα 
τσιμπήματα των κουνουπιών μιας και αυτά τα 
νοσήματα τελικά δεν είναι και τόσο μακριά μας!

Οι τρόποι προστασίας των πολιτών στρέφο-
νται προς 2 κατευθύνσεις: 

1) Την ατομική προστασία μας από τα τσι-
μπήματα. 

2) Την παρεμπόδιση της αναπαραγωγής τους 
τόσο σε επίπεδο νοικοκυριού όσο και σε επίπε-
δο δημόσιων χώρων.

Τα κουνούπια αγαπούν την ζέστη, την υγρα-
σία, τα σκούρα χρώματα, την οσμή του σώ-
ματος και το διοξείδιο του άνθρακα γι’ αυτό 
και ζουζουνίζουν γύρω από το πρόσωπο μας. 
Χρησιμοποιούμε εντομοαπωθητικά και όλα τα 
μέτρα προστασίας από τα κουνούπια. Δεν αφή-
νουμε νερά να λιμνάζουν ούτε ακόμη και στο 
πιατάκι της γλάστρας γιατί εκεί αφήνουν τα 
κουνούπια τα αυγά τους, και οι αρμόδιες αρχές 
εφαρμόζουν προγραμματισμένους ψεκασμούς 
σε χώρους και περιοχές με στάσιμα νερά που 
γίνονται εστίες αναπαραγωγής κουνουπιών.

Περισσότερες πληροφορίες, μπορείτε να 
βρείτε, στην ιστοσελίδα του ΕΟΔΥ.

Η Φωνή του  
Παιδιού

Στην Ελλάδα ο καύσωνας και οι 
υψηλές θερμοκρασίες γενικά είναι 
συνηθισμένα φαινόμενα. Το γεγονός 
ότι κάθε χρόνο αναφέρονται δεκάδες 
περιστατικά νοσηλειών λόγω θερμο-
πληξίας φανερώνει ότι δεν υπάρχει 
η κατάλληλη ενημέρωση για την 
προστασία από τις υψηλές θερμο-
κρασίες. 

Από την πλευρά της, η Ελληνική 
Πνευμονολογική Εταιρεία παρέχει 
συμβουλές και πληροφορίες ώστε 
να παραμείνετε ασφαλείς την περί-
οδο του καύσωνα.

Νοσήματα από την έκθεση σε 
αυξημένες θερμοκρασίες

Οι υψηλές θερμοκρασίες του 
καύσωνα προκαλούν δύο κυρίως 
παθήσεις: την ηλίαση (θερμική 
εξάντληση) και την θερμοπληξία. 
Ο οργανισμός μας για να λειτουρ-
γεί σωστά πρέπει να διατηρεί στο 
εσωτερικό του μια σταθερή θερμο-
κρασία. Σε περιπτώσεις που αυτή 
αυξάνεται προσπαθεί να αποβάλει 

την περίσσεια θερμότητας κυρίως 
με τον ιδρώτα. 

Όταν όμως στο περιβάλλον υπάρ-
χει υπερβολική ζέστη αυτός ο μηχα-
νισμός δεν επαρκεί για τη μείωση τη 
θερμοκρασίας του οργανισμού μας. 
Η αύξηση της θερμοκρασίας του 
σώματός μας μπορεί να προκαλέσει 
βλάβες στον εγκέφαλο και σε άλλα 
ζωτικά όργανα.

Διατρέχουν μεγαλύτερο κίνδυνο

Από την αυξημένη θερμοκρασία 
κινδυνεύουν περισσότερο οι ηλι-
κιωμένοι, τα μικρά παιδιά και όσοι 
πάσχουν από χρόνια καρδιαγγειακά 
ή αναπνευστικά νοσήματα (όπως η 
χρόνια αποφρακτική πνευμονοπά-
θεια). Κίνδυνο μπορεί να διατρέξουν 
ακόμα και νεότεροι άνθρωποι όταν 
αθλούνται ή εκτελούν έντονες σω-
ματικές εργασίες την περίοδο ενός 
καύσωνα, καταναλώνουν αλκοόλ 
δεν προστατεύονται από τον ήλιο και 

δεν προσλαμβάνουν αρκετά υγρά.

Τρόποι προστασίας

Ο καλύτερος τρόπος προστασίας 
από τον καύσωνα είναι η ενημέρω-
ση και η εφαρμογή των παρακάτω 
οδηγιών:

• Αποφύγετε την έκθεση σε αυξη-
μένες θερμοκρασίες (πχ εξωτερικοί 
χώροι ή ηλιοθεραπεία) και παραμεί-
νετε σε μέρη δροσερά και κλιματιζό-
μενα.

• Αποφύγετε μέρη όπου επικρατεί 
συνωστισμός.

 • Αναβάλλετε την εργασία ή την 
άσκηση σε εξωτερικούς χώρους.

 • Μειώστε τις άσκοπες μετακινή-
σεις για εργασία ή αναψυχή.

 • Φορέστε άνετα, ελαφριά, ανοι-
χτόχρωμα ρούχα και χρησιμοποιή-
στε καπέλο και γυαλιά ήλιου.

 • Φροντίστε να είστε επαρκώς ενυ-
δατωμένοι πριν την έξοδο από το σπίτι 
ή την εργασία και να πίνετε άφθονα 
υγρά (νερό και χυμούς φρούτων) όσο 
βρίσκεστε σε εξωτερικούς χώρους.

 • Αποφύγετε το αλκοόλ και τα βα-
ριά γεύματα.

 • Φροντίστε η διατροφή σας να 
αποτελείται από ελαφρά και μικρά 
γεύματα, φρούτα και λαχανικά. Απο-
φύγετε τις λιπαρές τροφές.

 • Εάν αισθανθείτε την παραμικρή 
αδιαθεσία αναζητήστε άμεσα ένα 
κλιματιζόμενο χώρο πιείτε αρκετά 
υγρά και εάν είναι δυνατόν κάντε 
ένα χλιαρό ντους. Διαφορετικά το-
ποθετείστε υγρά επιθέματα στο κε-
φάλι και στο λαιμό.

 • Εάν πάσχετε από χρόνια καρδι-
αγγειακά ή αναπνευστικά νοσήμα-
τα να είστε επιπλέον προσεκτικοί 
την περίοδο του καύσωνα και να 
ακολουθείτε πιστά τις οδηγίες του 
ιατρού σας. Συμβουλευτείτε τον για 
πιθανές επιπλέον ειδικές οδηγίες 
την περίοδο του καύσωνα.

 • Προστατεύστε τα μικρά παιδιά 
και τους ηλικιωμένους μετακινώ-
ντας τους σε δροσερούς και κλιμα-
τιζόμενους χώρους. Φροντίστε να 
υπάρχει επίβλεψη τους όσο διαρκεί 
το φαινόμενο του καύσωνα.

 • Εάν γνωρίζετε ότι υπάρχουν 
ηλικιωμένοι μόνοι τους σε γειτονι-
κά διαμερίσματα ή οικίες μεριμνήστε 
ώστε να υπάρχει επικοινωνία και να 
τους έχουν παρασχεθεί τα απαραίτη-
τα μέτρα προστασίας για τον καύσω-
να.

Καύσωνας: Οι συνθήκες που αυξάνουν 
τον κίνδυνο για την υγεία

γράφει η  
Ειρήνη Γιαννάτου 
Παιδίατρος
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Σε λειτουργία η πλατφόρμα 
για εργάτες γης από την Αίγυπτο

Ξεκίνησε από την Δευτέρα (10/6) η λειτουργία της 
ηλεκτρονικής πλατφόρμας για την υποβολή των αιτή-
σεων των εργοδοτών για εργάτες γης από την Αίγυπτο. 

Ειδικότερα, σύμφωνα με το υπουργείο Μετανάστευσης και 
Ασύλου τίθεται σε εφαρμογή η διμερής συμφωνία μεταξύ Ελ-
λάδας - Αιγύπτου για την απασχόληση εποχικών εργαζομέ-
νων στον αγροτικό τομέα.

Η συμφωνία προβλέπει ειδική διαδικασία μετάκλησης πο-
λιτών τρίτων χωρών για την εποχική εργασία στον αγροτικό 
τομέα. Η διαδικασία αφορά κατά την πρώτη εφαρμογή (έτος 
2024) στην μετάκληση 5.000 εποχικά εργαζόμενων πολιτών 
της Αιγύπτου.

Σημειώνεται ότι, οι διαφορές της διαδικασίας της διμερούς 
συμφωνίας σε σχέση με την πάγια διαδικασία μετάκλησης εί-
ναι οι εξής:

1ον) Οι θέσεις των 5.000 εργαζομένων διατίθενται για το 
σύνολο της ελληνικής επικράτειας από μια κοινή «δεξαμενή» 
και δεσμεύονται από τις υπηρεσίες μίας στάσης κατά την επε-
ξεργασία του αιτήματος.

2ον) Η κοινή «δεξαμενή» των υποψηφίων εργαζομένων, 
από την οποία ο εργοδότης έχει τη δυνατότητα να μετακα-
λέσει εργαζομένους, έχει διαμορφωθεί και προταθεί από την 
αιγυπτιακή πλευρά, σε συνέχεια των κριτηρίων που έχουν 
θέσει οι ελληνικές αρχές.

αγροτικά

Μέχρι την Παρα-
σκευή 28 Ιουνίου 2024 
μπορούν οι αγρότες να 
υποβάλλουν αιτήματα 
άρσης επικάλυψης, στις 
αρμόδιες Περιφερειακές 
Διευθύνσεις και Μονά-
δες του ΟΠΕΚΕΠΕ, για 
την ενιαία ενίσχυση 
έτους 2023.

Πιο συγκεκριμένα, με 
εγκύκλιό του ο ΟΠΕΚΕΠΕ 
δίνει διευκρινίσεις ανα-
φορικά με την έννοια των 
αιτημάτων «άρσης επικά-
λυψης» και περιγράφει τη 
διαδικασία κατά την οποία 
θα γίνονται πράξεις με-
ταβολών αποτελεσμάτων 
γεωχωρικού ελέγχου της 
Ενιαίας Αίτησης Ενίσχυ-
σης μετά την καταληκτική 
ημερομηνία οριστικοποίη-
σής της.

Τα αποτελέσματα των 
γεωχωρικών διασταυρω-
τικών ελέγχων που προ-
κύπτουν από το Ολοκλη-
ρωμένο Πληροφοριακό 
Σύστημα Ενιαίας Αίτησης 

Εκμετάλλευσης (ΟΠΣΕ-
ΑΕ), μπορούν να μετα-
βάλλονται μόνο μέσω των 
αιτημάτων «άρσης επι-
κάλυψης». Διορθώνονται 
και προσαρμόζονται μετά 
την υποβολή τους μόνο με 
την διαδικασία εμπρόθε-
σμης υποβολής ένστασης, 
όπως κάτωθι περιγράφο-
νται ανά περίπτωση.

Αιτήματα άρσης επικά-
λυψης κατατίθενται για τις 
περιπτώσεις που η επικά-
λυψη έχει διαπιστωθεί ως 
αποτέλεσμα του χωρικού 
διασταυρωτικού ελέγχου 
που διενεργείται από τον 
ΟΠΕΚΕΠΕ. Επισημαίνεται 
ότι κατά την διαδικασία 
αυτή δεν επιτρέπεται μετα-
βολή της δηλούμενης γεω-
μετρίας των αγροτεμαχίων.

Τα αιτήματα άρσης επι-
κάλυψης θα πρέπει να συ-
νοδεύονται από δικαιολο-
γητικά έγγραφα, τα οποία 
θα τεκμηριώνουν τη θέση 
και τα όρια του αγροτεμα-
χίου για τα οποία ο γεωρ-

γός αιτείται άρση επικά-
λυψης.

Ενδεικτικά συνοδευτικά 
έγγραφα αναφέρονται τα 
εξής:

1. Τοπογραφικό Διάγραμ-
μα ενταγμένο στο Κ.Σ.Α. 
ΕΓΣΑ 87.

2. Τίτλος λειτουργούντος 
ή ανάρτησης Κτηματολογί-
ου -αν υπάρχει- με το απα-
ραίτητο απόσπασμα χάρτη.

3. Τυχόν διαγράμματα 
αναδασμών με τους απα-
ραίτητους πίνακες.

4. Παραχωρητήρια που εί-
ναι σε ισχύ του Ν. 4061/2012 
«Διαχείριση και προστασία 
ακινήτων Υπουργείου Αγρο-
τικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων Ρύθμιση εμπραγμάτων 
δικαιωμάτων και λοιπές δι-
ατάξεις».

5. Ε9, τυχόν συμβόλαια, 
δικαστικές αποφάσεις, και 
λοιπά διοικητικά έγγραφα 
που να αποδεικνύουν τόσο 
το ιδιοκτησιακό καθεστώς 
όσο και την θέση του αγρο-
τεμαχίου.

Έως 28 Ιουνίου η υποβολή 
αιτημάτων άρσης επικάλυψης
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Μετά το μήνυμα των Ευρωεκλογών, που πήρε 
ο κάθε ένας από τους πολιτικούς αρχηγούς, 
ακολούθησε μικρή και μεγάλη αρθρογραφία 
για την διεξοδική ανάλυση των αποτελεσμά-
των και το «αύριο» της κάθε πολιτικής παρά-
ταξης.

Αντί λοιπόν ενός ακόμη άρθρου που θα επα-
ναλάμβανε όσα έχουν ήδη γραφτεί, κάποιες 
παρατηρήσεις και διαπιστώσεις έχουν μεγαλύ-
τερη σημασία.

Το αφήγημα, του κυβερνώντος κόμματος, 
περί σταθερότητας δεν «δούλεψε», δεν πέτυχε 
στο στόχο του. Δεν έγινε ιδιαίτερα πιστευτό από 
το μεγαλύτερο μέρος του εκλογικού σώματος, 
που θεώρησε ότι οι Ευρωεκλογές είναι ευκαι-

ρία διαμαρτυρίας ή και αδιαφορίας προς το σύ-
νολο του πολιτικού συστήματος.

Για τα αφηγήματα των κομμάτων της αντι-
πολίτευσης δεν γίνεται λόγος δεδομένου ότι το 
κοινό τους μήνυμα να «φύγει» ο Μητσοτάκης 
και η αλαζονεία του 41%, δεν ήταν ούτε πρωτό-
τυπο, ούτε αποτελεσματικό όπως αποδείχτηκε.

Οι αντισυστημικές ακροδεξιές δυνάμεις ενι-
σχύθηκαν λόγω των δύσκολων συνθηκών 
ζωής, ακρίβειας, οικονομικών δυσκολιών, αλλά 
και από τα ζητήματα όπως μεταναστευτικό, γά-
μος των ομόφυλων ζευγαριών και της ευρω-
παϊκής ανόδου της ακροδεξιάς.

Η αποχή έφτασε σε ιστορικό ρεκόρ. Τα αίτια 
πολλά. Από τη μία ο καύσωνας έστειλε τους πο-
λίτες στις παραλίες και από την άλλη η απου-
σία εκλογικού διακυβεύματος στη διοίκηση του 
κράτους, έπαιξαν σημαντικό ρόλο. Επίσης, αν 
δεν είχε αλλάξει ο νόμος και οι ευρωεκλογές 
συνέπιπταν μαζί με τις αυτοδιοικητικές όπως 
το 2019, η αποχή θα είχε περιοριστεί.

Όμως ο κυριότερος λόγος είναι η αποξένωση 
των πολιτών από τα πολιτικά κόμματα. Δύο ξέ-

νοι στην ίδια χώρα. Το δυσάρεστο είναι ότι τα 
πολιτικά μας κόμματα, ενώ το καταλαβαίνουν 
δεν κάνουν τίποτα για να το διορθώσουν.

Για να λέμε αλήθειες, τα τρία μεγάλα κόμματα 
έχουν ηττηθεί κατά κράτος, ότι κι αν προσπα-
θούν να ισχυριστούν. Μοναδικός κερδισμένος 
ο χώρος της ακροδεξιάς που συγκέντρωσε 
υψηλά ποσοστά, αν και κατακερματισμένος.

Στα highlights της βραδιάς των Ευρωεκλο-
γών, είναι η παντελής απουσία των ακριβο-
πληρωμένων επικοινωνιολόγων, για να δι-
καιολογήσουν τα αδικαιολόγητα. Επέλεξαν το 
ασφαλές, να είναι μακριά από τα φώτα των τη-
λεοράσεων και «εκτός κάδρου» από τα δυσά-
ρεστα γεγονότα της βραδιάς για τους πελάτες 
τους.

Όσο οι άνθρωποι της χάραξης επικοινωνια-
κής στρατηγικής των κομμάτων εξουσίας αρ-
κούνται μόνο στο «διάβασμα» των νούμερων 
των δημοσκοπήσεων και δεν αφουγκράζονται 
τις «κρυφές» σκέψεις των  πολιτών, θα έχουν 
αρνητικά αποτελέσματα για τους πελάτες τους.

Αντί άρθρου!

Τη στιγμή που γράφεται το κείμενο τούτο έχει 
περάσει μία ημέρα από τις Ευρωεκλογές και οι 
πάντες προσαρμόστηκαν στα «νέα δεδομένα» 
που ελάχιστη διαφορά έχουν από τα «παλαιά».

Ας ξεκινήσουμε λοιπόν από τα εγχώρια...
Η Νέα Δημοκρατία υπέστη μεγάλη ήττα βλέ-

ποντας την αποδοχή της να κατακρημνίζεται 
από το 41% στο 28%. Η δικαιολογία της υπέρ-
μετρης αποχής είναι φτηνή, πρώτον διότι επι-
μερίζεται σε όλους, δεύτερον διότι είναι πολύ 
πιθανό με περισσότερη συμμετοχή η αποδο-
κιμασία να ήταν μεγαλύτερη και τρίτον διότι 
από εδώ και πέρα το συγκεκριμένο φαινόμενο 
θα είναι ο κανόνας.

Δημιουργείται πρόβλημα στην κυβερνη-
σιμότητα της χώρας; Ουδένα... όπως ουδένα 
θα εκπλήξει και ο ανασχηματισμός που προ-
γραμματίζεται. Ίσα - ίσα που θα στρέψει εκεί 
την προσοχή του κοινού και οι δημοσιογράφοι 
θα συζητούν από το πρωί μέχρι το βράδυ τα 
πιθανά ονόματα των υπουργών της νέας κυ-
βέρνησης.

Μάλιστα όσο καθυστερεί και η επίσημη ανα-
κοίνωση... τόσο θα «ξεχνιούνται» τα αποτελέ-

σματα των ευρωεκλογών. Κι όλα καλά, όλα 
ωραία και πάμε παρακάτω, σε τρία χρόνια τα 
ξαναλέμε.

Το Κ.Κ.Ε. βρέθηκε για δεύτερη συνεχόμενη 
εκλογική αναμέτρηση στην πλευρά των νι-
κητών αγγίζοντας διψήφιο ποσοστό, που του 
δίνει την δύναμη για μεγαλύτερη αγωνιστική 
δράση και κινητοποιήσεις.

Ο ΣΥΡΙΖΑ και το ΠΑΣΟΚ μάλλον είναι στην 
πλευρά των νικητών, καθώς οι πρώτοι «άντε-
ξαν» την διάσπαση έστω και με μικρή μείωση 
των ποσοστών τους και οι δεύτεροι ανεβαί-
νουν «αργά και σταθερά» ώστε στις επόμενες 
εκλογές να διεκδικήσουν συμμετοχή στο κυ-
βερνητικό συνασπισμό... Διότι σε τρία χρόνια 
(ή ακόμη και αύριο να γινόταν εκλογές) ουδείς 
θα είναι αυτοδύναμος, άρα αναγκαστικά θα 
περάσουμε σε κυβερνήσεις συνεργασίας.

Η Νέα Αριστερά είχε απογοητευτική επί-
δοση κάτι που θα αναγκάσει τα «σημαντικά» 
στελέχη της να επιδιώξουν διάλογο και συ-
γκλίσεις με τον γειτονικό χώρο της σοσιαλδη-
μοκρατίας.

Στους λοιπούς δεν αναφερόμαστε γιατί άλλοι 
είναι λαϊκίστικα και άλλοι ευκαιριακά κόμματα 
που δεν θα παίξουν ουσιαστικό ρόλο στο μέλλον 
καθότι, στερούνται ιδεολογικού υποβάθρου και 
συνεκτικής πρότασης διακυβέρνησης του τόπου.

Στην υπόλοιπη Ευρώπη τώρα...
Είχαμε την αναμενόμενη άνοδο των ακροδε-

ξιών κομμάτων που παρ’ όλα αυτά σε επίπεδο 
Ευρωκοινοβουλίου και θεσμών δεν θα δημι-
ουργηθεί κανένα θέμα, διότι με ισχυρή μάλι-
στα πλειοψηφία υπερτερούν οι δημοκρατικές 
δυνάμεις.

Στην Γαλλία (μία από τις δύο ατμομηχανές 
της Ευρώπης) ο πρόεδρος Μακρόν με μία 
«ηγετική» κίνηση προκήρυξε εκλογές που αν 
φέρουν στην εξουσία τους ακροδεξιούς θα 
γίνει αντιληπτό στους πολίτες ότι η επιλογή 
αυτή δεν αποτελεί λύση στα προβλήματα τους. 
Έτσι στις προεδρικές θα εκλέξουν πάλι δημο-
κράτη πρόεδρο.

Στην Γερμανία υπάρχει ένα μικρό θεματάκι, 
αλλά όχι σημαντικό διότι όπως έχει αποδει-
χθεί Χριστιανοδημοκράτες και Σοσιαλιστές 
όταν παραστεί ανάγκη κυβερνούν μαζί, στον 
«μεγάλο συνασπισμό.

Επίσης παρήγορο είναι και το στοιχείο ότι 
στις Σκανδιναβικές χώρες είχαμε ραγδαία 
πτώση των ακροδεξιών σχηματισμών. 

Άρα... business as usual... προχωράμε κα-
νονικά.

Υπάρχει βέβαια ένα ταρακούνημα με συγκε-
κριμένα μηνύματα, κατανοητό ελπίζουμε... 
που πρέπει να τονώσει δημοκρατικότερες και 
ανθρωποκεντρικές πολιτικές στην αυριανή 
Ευρώπη.

Είπαμε... αλλαγές αργά και σταθερά.

Άλλη μία... συνηθισμένη μέρα

του Αθανάσιου Μαρινόπουλου

πολιτικό αποτύπωμα 
του Θανάση Παπαμιχαήλ 
Επικοινωνιολόγου

απόψεις
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Στο περιφερειακό ειδικό πρωτάθλημα ανόδου, 
με φόντο την Α2 Γυναικών, που θα πραγματο-
ποιηθεί στην Αθήνα από τις 19 έως τις 23 Ιου-
νίου, θα συμμετάσχει για δεύτερη συνεχόμενη 
χρόνια η γυναικεία ομάδα του Μαρπησσαϊκού, 
ως εκπρόσωπος της Ένωσης Σωματείων Καλα-
θοσφαίρισης Κυκλάδων, έπειτα από την κατά-
κτηση του πρωταθλήματος.

Με καλή ψυχολογία, αλλά και με περισσότερες 
αξιώσεις φέτος, τα κορίτσια του κόουτς Βαγγέλη 
Μουρογιάννη προετοιμάζονται ώστε να παρου-
σιαστούν όσο το δυνατόν πιο ανταγωνιστικές σ’ 
αυτό το καθημερινό μίνι πρωτάθλημα.

Εκτός του Μαρπησσαϊκού, στη διαδικασία των 
μπαράζ ανόδου θα λάβουν μέρος επίσης ο Δια-
γόρας Ρόδου, ο Αίολος Μυτιλήνης, ο Ανδρογέας 
Ηρακλείου και ο Φ.Ο. Βροντάδου Χίου, ενώ αμ-
φίβολο είναι αν ο Ίκαρος Ικαρίας κατέβει τελι-
κώς στα παιχνίδια.

Αναλυτικά το πρόγραμμα των αγώνων:

Τετάρτη 19 Ιουνίου
Ίκαρος Ικαρίας-Μαρπησσαϊκός
Διαγόρας Ρόδου-Αίολος Μυτιλήνης
Ανδρογέας Ηρακλείου- Φ.Ο. Βροντάδου Χίου
Πέμπτη 20 Ιουνίου
Μαρπησσαϊκός-Ανδρογέας Ηρακλείου
Φ.Ο. Βροντάδου Xίου-Διαγόρας Ρόδου
Αίολος Μυτιλήνης-Ίκαρος Ικαρίας
Παρασκευή 21 Ιουνίου
Μαρπησσαϊκός-Αίολος Μυτιλήνης

Ίκαρος Ικαρίας-Φ.Ο. Βροντάδου Χίου
Διαγόρας Ρόδου-Ανδρογέας Ηρακλείου
Σάββατο 22 Ιουνίου
Διαγόρας Ρόδου-Μαρπησσαϊκός
Ανδρογέας Ηρακλείου-Ίκαρος Ικαρίας
Φ.Ο. Βροντάδου Χίου-Αίολος Μυτιλήνης
Κυριακή 23 Ιουνίου
Μαρπησσαϊκός-Φ.Ο. Βροντάδου Χίου
Ίκαρος Ικαρίας-Διαγόρας Ρόδου
Αίολος Μυτιλήνης-Ανδρογέας Ηρακλείου

Συνεχίζει στον Α.Ο.Π. ο Παλαιοχωρίτης

Στην τεχνική ηγεσία των ανδρικών τμημά-
των του Αθλητικού Ομίλου Πάρου θα συνεχίσει 
και τη νέα αγωνιστική περίοδος ο προπονητής 
Θοδωρής Παλαιοχωρίτης, έπειτα από ραντεβού 
που είχε με τον πρόεδρο της ομάδας Νίκο Σαρρή.

Ο Πειραιώτης τεχνικός, ο οποίος στην πρώτη 
του χρονιά στο νησί και τον Α.Ο.Π. πανηγύρι-
σε την κατάκτηση του πρωταθλήματος εφήβων, 
ετοιμάζει το πλάνο του για τη νέα σεζόν, η οποία 
αναμένεται πιο απαιτητική καθώς θα υπάρξουν 
διαφοροποιήσεις στα ρόστερ των τμημάτων.

Επίσης, αναφορικά με τον προπονητή των γυ-
ναικείων τμημάτων, τον Γιώργο Ζαμπακόλα, οι 
συζητήσεις συνεχίζονται σε θετικό κλίμα ώστε οι 
δύο πλευρές να δώσουν τα χέρια και για τη νέα 
χρονιά. Τέλος, δεδομένη είναι η παρουσία του 
γυμναστή Βασίλη Ανδριέλου στα τμήματα μπά-
σκετ για δεύτερη συνεχόμενη χρονιά.

Ποδόσφαιρο:

Ώρα τελικών     
για την Κ16      
του Α.Ο. Πάρου

Στο νησί της Σαντορίνης βρίσκεται η αποστολή της 
Κ16 του Α.Ο. Πάρου, για τη συμμετοχή της στην τελική 
φάση του αντίστοιχου πρωταθλήματος της Ε.Π.Σ. Κυ-
κλάδων. Το «συγκρότημα» του Στάθη Τριανταφυλλίδη 
έπειτα από μία αξιόλογη πορεία και τη φετινή σεζόν 
θα διεκδικήσει το καλύτερο δυνατό αποτέλεσμα σ’ ένα 
πολύ ανταγωνιστικό Final Four.

Για τα ημιτελικά, σήμερα Παρασκευή (14/6) στις 6.30 
μ.μ. ο Α.Ο. Πάρου θ’ αντιμετωπίσει τον οικοδεσπότη 
Πανθηραϊκό, ενώ στις 8.30 μ.μ. ο Αίαντας Σύρου θα 
διασταυρωθεί με την Α.Ε. Μυκόνου.

Για αύριο Σάββατο (15/6) τις ίδιες ώρες έχουν προ-
γραμματιστεί αντίστοιχα ο μικρός τελικός, όπου οι δύο 
ηττημένοι θα παλέψουν για την 3η θέση, αλλά και ο 
μεγάλος τελικός, όπου οι δύο νικητές θα διεκδικήσουν 
την κούπα του πρωταθλητή για τη σεζόν 2023-2024.

Τα παιχνίδια είναι νοκ-άουτ κι εφόσον χρειαστεί η 
πρόκριση θα κριθεί ακόμη και στη διαδικασία των πέ-
ναλτι, ενώ σημειώνεται ότι όλοι οι αγώνες θα διεξα-
χθούν στο δημοτικό γήπεδο Φηρών.

Τέλος, να αναφέρουμε ότι ενδιάμεσα στη διοργά-
νωση, το Σάββατο έχει προγραμματιστεί να γίνει στο 
δημαρχείο Σαντορίνης και η ετήσια τακτική γενική 
συνέλευση της Ε.Π.Σ. Κυκλάδων, όπου θα γίνει ο αγω-
νιστικός - διοικητικός - οικονομικός απολογισμός της 
χρονιάς και θα συζητηθεί ο τρόπος λειτουργίας των 
νέων πρωταθλημάτων.

Μπάσκετ:

Ξεκινάνε τα μπαράζ οι γυναίκες 
του Μαρπησσαϊκού
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ΠΩΛΗΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ &  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN 

ΟΙΚΟΠΕΔΟ 5.338 τ.μ. με θέα στη 
θάλασσα, πωλείται στην Αλυκή 
Πάρου κοντά στον Αγ. Νικόλαο. 118μ. 
πρόσοψη και 46 μ. φάρδος, άρτιο και 
οικοδομήσιμο, εντός οικισμού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6972 088190.

ΑΓΡΟΤΕΜΑΧΙΟ 4.800 τ.μ., με παλαιά 
ελαιόδεντρα, πωλείται στον Αγ. 
Αντώνιο στο Μαράθι. Με πρόσβαση 
στην περιφερειακή οδό. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6932402752.

ΤΡΕΙΣ ΑΝΕΞΆΡΤΗΤΕΣ ΚΑΤΟΙΚΊΕΣ, 
συνολικά 125 τ.μ., πωλούνται 
στη Νάουσα Πάρου, με άδεια 
ανακατασκευής. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934825758.

ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ &  
ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΩΝ ΧΩΡΩN

Σύγχρονο ΕΜΠΟΡΙΚΟ ΠΑΡΚΟ 
καταστημάτων και γραφείων, 
μεγάλης προβολής επί του 
περιφερειακού Δρόμου στο ύψος του 
Παρασπόρου. Ενοικιάζονται εμπορικά 
καταστήματα, χώροι γραφείων και 
αποθήκες. Πληροφορίες email: 
info@ioakimidis-estates.gr, 
τηλέφωνο: 6942985111.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ έκταση 2-4-6 
στρεμμάτων για επαγγελματική 
χρήση, κοντά στο αεροδρόμιο, στον 
κεντρικό δρόμο προς Αλυκή. Τηλ. 
6906766535.

ΧΩΡΟΣ 50 τ.μ. συν υπόγειο 50 τ.μ., 
ενοικιάζεται για επαγγελματική 
χρήση, κατάλληλος για γραφείο 
και υγειονομικού ενδιαφέροντος, 
στο κέντρο της Παροικιάς. Τηλ. 
6946520334 (ώρες επικοινωνίας 
13:00-15:00).

ΔΩΜΑΤΙΑ για προσωπικό εταιριών 
ενοικιάζονται στην Αλυκή Πάρου, 
για τη σεζόν ή για το έτος. 
Μόνο σοβαρές προτάσεις. Τηλ.: 
6944722002 (κ. Γιώργος).

ΕΠΑΓΓΕΛΜΑΤΙΚΟΣ ΧΩΡΟΣ 55 τ.μ. 
ενοικιάζεται (μόνο για γραφείο 
ή εκθεσιακό χώρο) στον δρόμο 
Παροικιάς-Πούντας (πλησίον 
πρατηρίου υγρών καυσίμων Shell 
στην Αγ. Ειρήνη). Τηλ. 6948236401.

ΜΟΝΟΚΑΤΟΙΚΙΑ 83 τ.μ. στις 
Καμάρες, ενοικιάζεται για όλο τον 
χρόνο. Διαθέτει δύο κρεβατοκάμαρες, 
κουζινοτραπεζαρία, μπάνιο, ηλιακό, 
πάρκινγκ και μεγάλη αυλή. Τηλ. 
6977621850 (ώρες επικοινωνίας 
17:00-22:00).

ΚΑΤΟΙΚΙΑ κατάλληλη για προσωπικό 
εταιρειών ενοικιάζεται για τη σεζόν 
ή για όλο το χρόνο στο Υστέρνι, 
χωρητικότητας 10-12 ατόμων. 
Περιλαμβάνει 4 υπνοδωμάτια, 3 
λουτρά, μεγάλη σαλοτραπεζαρία με 
τζάκι, εξωτερική κουζίνα, μεγάλες 
βεράντες με πάγκους και ψησταριά, 
υπόγειο 130 τ.μ., σε οικόπεδο 8 

στρεμμάτων. Τηλ.: 6973010734.

Παραθαλάσσιο οικόπεδο 4,2 στρ. με 
πρόσοψη στην θάλασσα 120 μ. και 
ιδιωτική παραλία, στην περιοχή 
ΠΛΑΚΩΤΟΣ - ΥΣΤΕΡΝΙ, ενοικιάζεται 
από 15 Μαΐου και για δύο χρόνια για 
τροχόσπιτα, σκηνές ή οργανωμένο 
camping. Τηλ 6944326623.

Πολυτελής κατοικία α’ ορόφου, 
ενοικιάζεται για τη σεζόν ή για 
όλο το χρόνο, στην περιοχή Κριός 
Πάρου. Πλήρως επιπλωμένη, με 
δύο υπνοδωμάτια, σαλοτραπεζαρία, 
κουζίνα, κλιματιστικά, μεγάλες 
βεράντες, πάρκινγκ, κήπο και πισίνα. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6944415044 (κ. 
Αποστόλης).

ΕΡΓΑΣΙΑ ΖΗΤΗΣΗ 

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ όλων των ειδικοτήτων 
(ταμίες, άτομα για ανεφοδιασμό, 
αποθηκάριοι, μανάβης) ζητείται για 
την στελέχωση SUPER MARKET 
στη Μάρπησσα και στην Παροικιά. 
Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΚΡΕΟΠΩΛΗΣ ζητείται από SUPER 
MARKET στην Παροικιά για μόνιμη 
απασχόληση όλο το χρόνο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943279227.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται για 
τη στελέχωση λογιστηρίου σε SUPER 
MARKET. Παρέχεται εκπαίδευση. Τηλ. 
επικοινωνίας: 6943 279 227

ΟΔΗΓΟΣ με δίπλωμα Ε’ κατηγορίας 
για επικαθήμενο φορτηγό,ζητείται 
από αλυσίδα σούπερμαρκετ, για 
πλήρη απασχόληση όλο το χρόνο. 
Αποστολή βιογραφικών στο 
broth581@otenet.gr. Πληροφορίες 
στο 6943279227

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για μόνιμη 
εργασία, ως ελεγκτής, από το 
Autovision ΚΤΕΟ Πάρου. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας: 6941411564. 
Αποστολή βιογραφικών: kteoparou@
autovision.gr

ΠΩΛΗΤΕΣ/ΤΡΙΕΣ για μόνιμη εργασία 
στο καινούριο κατάστημα ειδών 
υγιεινής. Για πληροφορίες στο τηλ. 
2284028788

ΚΟΠΕΛΑ ζητείται από οικοδομικό 

γραφείο στη Νάουσα. Γνώση 
Η/Υ, Αγγλικών και λογιστικής. 
(Προσφορές, ΑΠΔ κλπ). Συζητήσιμο 
ωράριο. Τηλ. Για πληροφορίες: 
6937 771605, βιογραφικά στο 
ilirjanallko0@gmail.com

ΤΕΧΝΙΤΕΣ - ΕΡΓΑΤΟΤΕΧΝΙΤΕΣ - 
ΒΟΗΘΟΙ - ΣΥΝΤΗΡΗΤΕΣ ΠΙΣΙΝΑΣ 
για την επιχείρηση στην Αλυκή. 
Προϋπηρεσία θα εκτιμηθεί ιδιαίτερα. 
Πλήρης απασχόληση σε ετήσια βάση. 
Πολύ καλές αποδοχές.

ΟΔΗΓΟΣ ζητείται για φορτηγό, με 
δίπλωμα Γ’ κατηγορίας και κάρτα 
ταχογράφου, για τη σεζόν ή και 
μόνιμος. Πολύ καλός μισθός και 
διαμονή. Τηλ.: 6949 667545.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από εταιρεία με οικοδομικά υλικά, με 
γνώσεις H/Y και αγγλικών. Αποστολή 
βιογραφικών: kchanioti@yahoo.com.

ΤΕΧΝΗΤΕΣ-ΒΟΗΘΟΙ ψυκτικοί-
υδραυλικοί ζητούνται για μόνιμη 
απασχόληση για τεχνική εταιρεία 
στη Νάουσα Πάρου. Τηλέφωνα 
Επικοινωνίας 2284055273, 
6937086797.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ζητείται για κατάστημα 
χρωμάτων στη Νάουσα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2284053393.

ΖΕΥΓΑΡΙ για εργασία ζητείται σε 
ενοικιαζόμενα δωμάτια στην Αλυκή 
Πάρου. Παρέχονται μισθός (κατόπιν 
συνεννόησης) και στέγη. Συστάσεις 
απαραίτητες. Τηλ.: 6944722002 (κ. 
Γιώργος).

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για 
ενοικιαζόμενα δωμάτια στην Αλυκή 
Πάρου. Παρέχεται μισθός 1250 ευρώ 
και κατοικία. Εμπειρία και συστάσεις 
απαραίτητα. Τηλ.: 6944722002 (κ. 
Γιώργος).

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για μόνιμη ή εποχική 
απασχόληση με σχετική εμπειρία 
ζητείται από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 
5* στην Χρυσή Ακτή Πάρου. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6936898766 
ή βιογραφικό στο e-mail: takis@
myronsa.gr.

FRONT OFFICE MANAGER και 
RECEPTIONIST ζητούνται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 5* στην Χρυσή 
Ακτή Πάρου, με εμπειρία 2-3 ετών 
και πολύ καλή γνώση αγγλικής 
γλώσσας. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΣΕΡΒΙΤΟΡΕΣ-ΣΕΡΒΙΤΟΡΟΙ ζητούνται 
από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 5* 
στην Χρυσή Ακτή Πάρου, για service 
εστιατορίου και bar, με σχετική 
προϋπηρεσία και γνώσεις Αγγλικών. 
Πληροφορίες στο τηλ. 6983268950.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ ζητούνται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 5* στην 
Χρυσή Ακτή Πάρου, για καλοκαιρινή 
εργασία. Πληροφορίες στο τηλ. 
6983268950.

ΚΗΠΟΥΡΟΣ ζητείται από το 
ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 5* στην Χρυσή 
Ακτή Πάρου, με γνώσεις κηπουρικής 
και φροντίδας κήπων για όλη την 
καλοκαιρινή περίοδο. Πληροφορίες 
στο τηλ. 6983268950.

ΟΔΗΓΟΣ εσωτερικών διακινήσεων 
- υπάλληλος γενικών καθηκόντων 
ζητείται από το ξενοδοχείο ΠΟΣΕΙΔΩΝ 
5* στην Χρυσή Ακτή Πάρου.
Πληροφορίες στο τηλ. 6983268950 
ή βιογραφικό στο emailassist.ops@
poseidon-paros.gr.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΕΣ για τη σεζόν και 
ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ για όλο το χρόνο 
ζητούνται από ξενοδοχείο στη 
Παροικιά. Τηλ.: 6947023004 (ώρες 
επικοινωνίας 11:00-15:00).

ΟΔΗΓΟΣ ζητείται με δίπλωμα Δ’ 
κατηγορίας (D) και Π.Ε.Ι. για μόνιμη 
θέση εργασίας. Πληροφορίες: 
6944417854 και 6944883702.

Πλυντήριο ξενοδοχειακού 
ιματισμού στη Νάουσα ζητά για 
πλήρη απασχόληση - σεζόν:  
1) Ένα άτομο για την παραγωγή 
με προϋπηρεσία στον ίδιο τομέα. 
2) Ένα άτομο βοηθό υπεύθυνου με 
προϋπηρεσία και γνώσεις αγγλικων 
στον ίδιο τομέα. Πληροφορίες: 
Ήβα Δημητρακοπούλου, τηλ.: 6942 
951247.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ γραφείου ζητείται 
για θέση πλήρους απασχόλησης. 
Απαραίτητες γνώσεις αγγλικών, 
windows office, χρήσης 

ηλεκτρονικών υπολογιστών. Γνώση 
γενικής λογιστικής θα θεωρηθεί 
επιπλέον προσόν. Αμοιβή κατόπιν 
συμφωνίας. Τηλ. Επικοινωνίας: 
(+30)6937240257. Αποστολή 
βιογραφικών στο email: mfrizes.
kontogiorgis@gmail.com.

ΣΥΝΤΗΡΗΤΗΣ (έως Νοέµβριο) 
και ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ (έως Οκτώβριο) 
ζητείται από κεντρικό ξενοδοχείο 
της Παροικιάς. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6944509664.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑΣ 
ζητείται για κατάλυμα πολυτελείας 
στην Πάρο. Κατά προτίμηση ζευγάρι. 
Θα προτιμηθούν κάτοικοι της Πάρου. 
Αμοιβή 1.300 ευρώ, συζητήσιμη, 
σεζόν. Αποστολή βιογραφικών στο 
email: info@ciel-paros.com.

ΥΠΕΥΘΥΝΟΣ για μικρό ξενοδοχείο 
στην Παροικιά της Πάρου ζητείται 
από ξενοδοχειακό όμιλο. 
Αποστολή βιογραφικών στο email: 
paroshotel24@gmail.com

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ υποδοχής ζητείται για 
ξενοδοχείο στην Πάρο, από Απρίλιο 
έως Οκτώβριο ‘24, με γνώσεις 
Αγγλικών, πρόγραμμα κρατήσεων, 
ΟΤΑ και προϋπηρεσία. Γαλλικά 

επιθυμητά, προσεγμένο, ευγενές 
και πρόθυμο άτομο. Παρέχονται 
μισθός,ασφάλιση, διαμονή και 
διατροφή. Αποστολή βιογραφικού, με 
φωτογραφία, στο email: manager@
zefi-hotel.com.

ΒΟΗΘΟΣ ΚΟΥΖΙΝΑΣ ζητείται για 
ξενοδοχείο 4 αστέρων στη Νάουσα 
Πάρου, από Απρίλιο έως Οκτώβριο 
‘24, μέχρι 32 ετών. Παρέχονται 
μισθός, ασφάλιση, διαμονή και 
διατροφή. Αποστολή βιογραφικού, με 
φωτογραφία, στο email: manager@
zefi-hotel.com.

NIGHT AUDITOR ζητείται για 
ξενοδοχείο της Πάρου, από Μάιο έως 
Οκτώβριο ‘24, με γνώσεις Αγγλικών 
και πρόγραμμα κρατήσεων. 
Προσεγμένο, ευγενές και πρόθυμο 
άτομο. Παρέχονται μισθός, ασφάλιση, 
διαμονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, με φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi-hotel.com.

GROOM - Bell Boy, για μεταφορά 
ιματισμού, αποσκευών, προμηθειών, 
ζητείται για ξενοδοχείο στη Νάουσα 
Πάρου, από Απρίλιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται μισθός, ασφάλιση, 
διαμονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, με φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi-hotel.com.

BARISTA ζητείται για pool bar 
ξενοδοχείου στην Πάρο, με γνώσεις 
παρασκευής καφέδων - ποτών 
- cocktails, service πελατών και 
Αγγλικών, από Μάιο έως Οκτώβριο 
‘24. Παρέχονται μισθός, ασφάλιση, 
διαμονή και διατροφή. Αποστολή 
βιογραφικού, με φωτογραφία, στο 
email: manager@zefi-hotel.com.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ ζητείται 
από το λογιστικό γραφείο του 
Στυλιανού Γιμελιάρη στην Παροικιά. 
Πληροφορίες στο τηλ.: 6932837538 
και στα emails: gimstelios68@
gmail.com και stelios-@otenet.gr.

ΠΡΟΣΩΠΙΚΟ ζητείται για εστιατόριο 
στη Παροικιά, στις θέσεις 
σερβιτόρου-ας, βοηθού πιτσαδόρου-
μάγειρα και διανομέα. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6983389310.

ΠΩΛΗΤΡΙΑ σε κατάστημα στη 
Νάουσα Πάρου ζητείται για 6-8 ώρες 
απασχόλησης. Συζητήσιμο ωράριο, 
απαραίτητη γνώση Αγγλικών. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6942859063.

Άτομο με εμπειρία στην τήρηση 
του οικονομικού αρχείου, την 
πραγματοποίηση παραγγελιών, 
FRONT OFFICE υπηρεσιών &amp; 
STUDIO MANAGER, ζητείται από την 
εταιρεία TWOS E.E., με έδρα στην 
Πάρο που δραστηριοποιείται επί επτά 
έτη στο εμπόριο επίπλων και στην 
οργάνωση οικοδομικών project. 
Μόνιμη θέση εργασίας. Πληροφορίες 
στο τηλ. 6977078176 και αποστολή 
βιογραφικών akolsou@gmail.com.

ΠΩΛΗΤΡΙΑ με προϋπηρεσία και καλή 
γνώση αγγλικών αναζητά Μπουτίκ 
στην Παροικιά. Ωράριο 10:00-
17:00 έως τον Σεπτέμβριο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 2109427149.

ΚΑΜΑΡΙΕΡΑ ζητείται για τουριστικό 
κατάλυμα, στο Κρωτήρι Πάρου. 

Διάρκεια απασχόλησης: Ιούνιος-
Σεπτέμβριος. Οι ώρες απασχόλησης 
ημερησίως θα είναι απογευματινές, 
ιδανικά μέχρι 4 ώρες καθημερινά. 
Παρέχεται: (1) ευχάριστο περιβάλλον 
εργασίας με συγκεκριμένες εύκολες 
αρμοδιότητες, (2) καλές αποδοχές, 
(3), πλήρης ασφάλιση, (4) ένα ρεπό 
την εβδομάδα, τα προβλεπόμενα 
επιδόματα και οι άδειες, (5) bonus 
αποδοτικότητας. Προοπτικές 
μακροχρόνιας συνεργασίας. Δεν 
παρέχεται διαμονή, προϋπόθεση 
να υπάρχει μόνιμη κατοικία στο 
νησί. Πληροφορίες στο τηλέφωνο: 
6948547475.

Καμαριέρες-Καθαρίστριες/
Καθαριστές ζητούνται στην 
Αντίπαρο για 3μηνη απασχόληση 
για Καθαριότητα και περιποίηση 
εσωτερικού και εξωτερικού χώρου. 
Απαραίτητα Προσόντα: ευγένεια, 
σοβαρότητα και υπευθυνότητα. 
Παροχές: ανταγωνιστικές μηνιαίες 
αποδοχές, διαμονή και διατροφή. 
Αποστολή βιογραφικών: vilabro@
gmail.com. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6973091332.

Η αλυσίδα Super Market Κρητικός 
Α.Ε., δυναμικά αναπτυσσόμενη 
εταιρία στον χώρο του λιανεμπορίου 
σε όλη την Ελλάδα, επιθυμεί να 
προσλάβει για τα καταστήματά της 
στην Πάρο: Προσωπικό πώλησης 
όλων των ειδικοτήτων. Αποστολή 
βιογραφικών: cv@anedik.com.gr.

ΥΠΑΛΛΗΛΟΣ - ΒΟΗΘΟΣ ζητείται 
για συνεργείο αυτοκινήτων στο 
Άσπρο Χωριό. Τηλ. Επικοινωνίας: 
2284041134.

ΕΡΓΑΣΙΑ ΠΡΟΣΦΟΡΑ 

Έμπειρη ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ, απόφοιτος 
του κλασσικού τμήματος 
Πανεπιστημίου Αθηνών, αναλαμβάνει 
ιδιαίτερα μαθήματα σε μαθητές 
Γυμνασίου-Λυκείου και καθημερινή 
μελέτη παιδιών Δημοτικού. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6943104503.

ΙΔΙΑΙΤΕΡΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ ΑΓΓΛΙΚΩΝ 
παραδίδονται κατ’ οίκον και online, 
από έμπειρο καθηγητή Αγγλικών 
(πτυχιούχος Proficiency Cambridge 
και Μichigan), σε όλα τα επίπεδα. 
Πρωινές ώρες διαθέσιμες, μαθήματα 
και το καλοκαίρι. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6934946750.

ΔΙΑΦΟΡΑ

ΈΠΙΠΛΑ ΧΕΙΡΟΠΟΊΗΤΑ, 
κρεβατοκάμαρα, μπαουλοντίβανο, 
πολυθρόνες και άλλα, πωλούνται 
σε εξαιρετική κατάσταση σαν 
καινούργια. Περιοχή: Λογαράς Πάρου. 
Τηλ. Επικοινωνίας: 6978136060 
(Διονύσης).

ΟΙΚΙΑΚΟΣ ΕΞΟΠΛΙΣΜΟΣ πωλείται 
στην Πάρο, λόγω μετακόμισης, σε 
άριστη κατάσταση. Τηλ. Επικοινωνίας: 
6944457679.

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ χάλι περσικό από ψάθα, 
τριπλό παραβάν από σφυρήλατο 
σίδηρο, στρώμα αχρησιμοποίητο, 
μεταχειρισμένο ψυγείο. Τηλ. 
Επικοινωνίας: 6947302252 και 
2284023828.

αγγελίες

ΤΙΜΟΚΑΤΑΛΟΓΟΣ
ΑΓΓΕΛΙΩΝ

Αγγελία έως 15 λέξεις
1 έκδοση: 10,00€ / 3 εκδόσεις: 20,00€ 

ΣΥΝΕΡΓΑΤΗΣ - ΠΩΛΗΤΗΣ 
ΔΙΑΦΗΜΙΣΕΩΝ ζητείται σε 
εταιρεία μέσων επικοινωνίας 
στην Πάρο. Θέση εργασίας 
πλήρους και μόνιμης 12μηνης 
απασχόλησης. Οι ενδιαφερόμε-
νοι/ες μπορούν να επικοινωνή-
σουν στο τηλ. 6977248885
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ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΤΕΧΝΙΚΟΥ ΤΜΗΜΑΤΟΣ

Ι. Αντικείμενο
Υποστήριξη κατασκευής έργων πολυτελών κατοικιών, στις Νήσους Πάρο και 
Αντίπαρο

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, με 
έμφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία.

Δεξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1. Αντίληψη συντονισμού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 
κτηριακών έργων
2. Εμπειρία άνω των τριών ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3. Γνώση κατασκευαστικών ειδικοτήτων συνεργείων
4. Αντίληψη συμβάσεων έργων (συμφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 
έργων
5. Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ.
6. Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7. Πολύ καλή γνώση MS Office (excel, word).
8. Γνώση ή επιθυμία για εκμάθηση software χρονικού προγραμματισμού (π.χ. MS 
Project ή συναφούς).
9. Επιθυμία για επαγγελματική εξέλιξη
10. Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών με προτεραιότητα στη Γαλλική
11. IT literacy
12. Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 
unsupervised work
13. Δυνατότητα μετακίνησης (περίπου 10% του χρόνου απασχόλησης)
14. Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης με έδρα 
την Πάρο, με κατανομή χρόνου ανάλογα με τον φόρτο. Ενδεικτικά, αναφέρεται 
περίπου 20% εργοτάξια και 80% γραφείο, ενώ όλες οι αναγκαίες παροχές για 
την επίβλεψη των έργων διατίθενται από την εταιρεία.

Αποστολή Βιογραφικών : cv.constructionparos@gmail.com

ΜΗΧΑΝΙΚΟΣ ΕΡΓΟΤΑΞΙΟΥ (ΚΑΤΑΣΚΕΥΗΣ)

Ι. Αντικείμενο
Παρακολούθηση/Υποστήριξη κατασκευής έργων της εταιρείας, στις Νήσους Πάρο 
και Αντίπαρο 

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου 
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των διαδικασιών παραγωγής τεχνικών έργων, με 
έμφαση στις πολυτελείς κατοικίες και ξενοδοχεία. 

Δεξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1.	 Αντίληψη συντονισμού και διαχείρισης όλων των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων
2.	 Εμπειρία άνω των δέκα ετών στη διοίκηση τεχνικών έργων/εργοταξίων
3.	 Διαχείριση κατασκευαστικών συνεργείων και συντονισμός παραγγελιών
4.	 Αντίληψη συμβάσεων έργων (συμφωνητικών) και τεχνικών προδιαγραφών 

έργων
5.	 Γνώση Autocad, Sketchup ή Rhino, Photoshop, κλπ 
6.	 Πολύ καλή γνώση (γραπτή και προφορική) της Αγγλικής γλώσσας.
7.	 Πολύ καλή γνώση MS Office (excel, word).
8.	 Γνώση ή επιθυμία για εκμάθηση software χρονικού προγραμματισμού (π.χ. 

MS Project ή συναφούς). 
9.	 Επιθυμία για επαγγελματική εξέλιξη
10.	Γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών με προτεραιότητα στη Γαλλική.
11.	IT literacy, Εξοικείωση με ηλεκτρονικά μέσα παρακολούθησης έργων.
12.	Καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work
13.	Δυνατότητα μετακίνησης αν απαιτηθεί (περίπου 10% του χρόνου απασχόλη-

σης)
14.	Καλή επικοινωνία (συνάδελφοι, συνεργάτες και πελάτες)

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης με έδρα 
τη Ν. Πάρο, με κατανομή χρόνου ανάλογα με τον φόρτο, μεταξύ γραφείου και 
εργοταξίων. 

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

ACCOUNTING EMPLOYEE (FINANCIAL DEPARTMENT)
Υπάλληλος Λογιστηρίου (Οικονομικό τμήμα)

Ι. Αντικείμενο
Παρακολούθηση / Υποστήριξη λογιστικών και οικονομικών διαδικασιών της 
εταιρείας και των έργων, στην έδρα της εταιρείας στην Πάρο.

ΙΙ. Κύρια χαρακτηριστικά ρόλου
Υποστήριξη και διαχείριση όλων των λογιστικών & οικονομικών διαδικασιών 
παραγωγής τεχνικών έργων της εταιρείας.

Δεξιότητες και προσωπικά χαρακτηριστικά
1.	 κατανόηση λογιστικών εννοιών, απλών εννοιών κώδικα λογιστικών/φορολο-

γικών στοιχείων και εργατικής νομοθεσίας.
2.	 λογιστική διαχείριση και καταχώρηση στοιχείων σε ψηφιακή εφαρμογή 

εταιρείας
3.	 εκμάθηση/χρήση ψηφιακών εφαρμογών λογιστικής και οικονομικής παρακο-

λούθησης των δραστηριοτήτων της εταιρείας
4.	 εμπειρία άνω των 5 ετών σε αντίστοιχη θέση ως υπάλληλος λογιστηρίου ή 

λογιστικού γραφείου
5.	 πολύ καλή γνώση e-εργαλείων διαχείρισης και οργάνωσης γραφείων (MS 

Outlook, Gmail, Word/Excel)
6.	 αντίληψη συμβάσεων έργων (συμφωνητικών)
7.	 πάρα πολύ καλή γνώση/χρήση της Ελληνικής και Αγγλικής γλώσσας (γραπτώς 

και προφορικώς), 
8.	 πρόθεση για εκμάθηση των βασικών εννοιών των διαδικασιών παραγωγής 

κτηριακών έργων (κατασκευαστικών ειδικοτήτων συνεργείων, παραγγελιών 
και προσφορών, προϋπολογισμών, προμετρήσεων ή και επιμετρήσεων, 
πιστοποιήσεων εργασιών, χρονοδιαγραμμάτων, κ.ο.κ.)

9.	 έμφαση στο ποιοτικό αποτέλεσμα και τη λεπτομέρεια
10.	επιθυμία για επαγγελματική εξέλιξη σε ένα σταθερό, ευχάριστο & απαιτητικό 

περιβάλλον
11.	επιθυμία για ενσωμάτωση σε μια ομάδα με διεθνείς εμπειρίες κι επαφές, 

σύγχρονες μεθόδους μελέτης, διαχείρισης και κατασκευής έργων
12.	λήψη πρωτοβουλιών, οργανωτικότητα,ομαδικότητα, συνεργατικότητα
13.	ευγενής και επικοινωνιακή προσωπικότητα (συνάδελφοι, συνεργάτες και 

πελάτες)
14.	γνώση επιπλέον ξένων γλωσσών με προτεραιότητα στη Γαλλική.
15.	IT literacy, Εξοικείωση με ηλεκτρονικά μέσα παρακολούθησης έργων, 

εταιρικά social media.
16.	καλή οργάνωση προσωπικού χρόνου και προτεραιοτήτων, πρωτοβουλίες, 

unsupervised work

ΙΙΙ. Επιπλέον διευκρινίσεις
Τύπος Εργασίας: Εργασία πλήρους και αποκλειστικής απασχόλησης με έδρα την 
Πάρο. Ώρες εργασίας: Σε συνεννόηση με τον άμεσο προϊστάμενο. Η συνήθης απα-
σχόληση ενός υπάλληλου λογιστηρίου είναι Δευτέρα με Παρασκευή 08:00-16:00.
Χώρος εργασίας: Τα γραφεία της εταιρείας στην Πάρο. Σπανίως, τα γραφεία της 
εταιρείας στην Αθήνα ή την Αντίπαρο και ενδεχομένως όπου απαιτούν οι δραστη-
ριότητες της εταιρείας (δηλ. σπανιότερα, γραφεία πελατών ή συνεργατών, κοκ). 
Τα έξοδα μετάβασης, όπου και εάν απαιτείται, θα καλύπτονται από την εταιρεία.
Άδειες: οπωσδήποτε οι νόμιμες, αλλά υπάρχει κατανόηση και πάντοτε το 
συζητάμε informally, ως συνάδελφοι. Η εταιρεία κλείνει για περίπου δύο με τρεις 
εβδομάδες τον Αύγουστο, λόγω θερινής περιόδου και απαγόρευσης μετακινήσε-
ων οχημάτων κατασκευής, καθώς και την περίοδο των εορτών των Χριστουγέν-
νων, συνεπώς οι συνήθεις άδειες δίδονται κατά τις περιόδους αυτές.

IV. Αποδοχές-Παροχές (benefits)	
Ύψος Αποδοχών: βάσει συμφωνίας και αναλόγως των προσόντων, της εμπειρίας 
και των ειδικών δεξιοτήτων/εμπειρίας της/του υποψήφιας/υποψηφίου.
Σχέση εργασίας: με πρόσληψη 
Συστάσεις (References): επαφές για συστάσεις προϋπηρεσίας και εμπειρίας, 
εφόσον κριθούν απαραίτητες.

Αποστολή Βιογραφικών: cv.constructionparos@gmail.com

ΤΕΧΝΙΚΗ ΕΤΑΙΡΕΙΑ στην Πάρο που παρέχει υπηρεσίες υψηλού επιπέδου στο 
χώρο των ηλεκτρομηχανολογικών έργων, καλύπτοντας τους τομείς μελέτης, 
κατασκευής και συντήρησης, αναζητά να προσλάβει άμεσα, απόφοιτο/η ΤΕΙ με 
Τεχνική Κατεύθυνση, για μόνιμη πενθήμερη απασχόληση με έδρα την Πάρο.
Απαραίτητα προσόντα:
-Ικανότητα οργάνωσης.
-Πολύ καλή γνώση MS Office.
-Χρήση της Αγγλικής γλώσσας (γραπτά και προφορικά).
-Δίπλωμα οδήγησης.
Θα εκτιμηθούν βασικές γνώσεις AUTOCAD &κατασκευαστική αντίληψη.
Αποστολή βιογραφικών: armodios_vovos@yahoo.gr

αγγελίες

ΠΩΛΗΤΕΣ - ΠΩΛΗΤΡΙΕΣ για το νέο μας κατάστημα ΑΒ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ στην Πάρο

Ο Όμιλος ΑΛΦΑ ΒΗΤΑ ΒΑΣΙΛΟΠΟΥΛΟΣ είναι μία από τις μεγαλύτερες αλυσίδες στο 
χώρο εμπορίας τροφίμων με περισσότερα από 500 καταστήματα, λιανεμπορίου, 
χονδρικής και franchise καταστήματα, και πάνω από 13 500 εργαζόμενους. Είναι 
μέλος του Ομίλου Ahold Delhaize που αποτελείται από 21 εταιρίες σε 3 ηπείρους 
(11 χώρες), πάνω από 375 000 εργαζόμενους και απολαμβάνει την εμπιστοσύνη 
περισσότερων από 50 εκατομμύρια πελατών κάθε εβδομάδα.

Για το νέο μας κατάστημα στην Πάρο η εταιρεία μας ενδιαφέρεται να προσλάβει 
Πωλητές - Πωλήτριες για τα κάτωθι τμήματα:

•• Οπωροπωλείo
•• Τυποποιημένα Προϊόντα
•• Αλλοιώσιμα
•• Ταμεία

Προσφέρονται ικανοποιητικές αποδοχές, δυναμικό περιβάλλον εργασίας με άρτια 
εκπαίδευση και προοπτικές εξέλιξης.

Αποστολή Βιογραφικών: tpapagiannopoulos@ab.gr

Έδρα: Παροικία Πάρου
Τηλ. 22840 27900

E-mail. metaforikiparou@gmail.com
Υποκ/µα Αθηνών: Π. Ράλλη 2, Ρούφ,

Τηλ. 210 3451233, 210 3420655
Υποκ/µα Νάουσας Τηλ. 22840 22842

Μεταφερθήκαµε
στον Παρασπόρο!

ΜΕΤΑΦΟΡΙΚΗ ΠΑΡΟΥ-ΑΝΤΙΠΑΡΟΥ

«ΑΝΑΡΓΥΡΟΣ» ΜΙΚΡΗ ΑΓΓΕΛΙΑ
ΜΕΓΑΛΗ
ΕΠΙΤΥΧΙΑ

τηλ: 22840 53555 | sales@typoparos.gr

Δρομολόγια ferry-boat

Ανακοινώθηκαν τα νέα δρομολόγια, που είναι 
σε ισχύ από την Δευτέρα (10/6), στην πορθμει-
ακή γραμμή Πούντα – Αντίπαρος, καθώς από 
την Παροικιά. Αναλυτικά:

Από Αντίπαρο προς Πούντα:
06:15 – 07:00 – 07:45 – 08:15 – 08:45 – 09:15 

– 09:45 – 10:00 – 10:20 – 10:40 – 11:00 – 
11:20 – 11:40 – 12:00 – 12:20 – 12:40 – 13:00 

– 13:15 – 13:45 – 14:15 – 14:45 – 15:15 – 
15:45 – 16:15 – 16:45 – 17:15 – 17:45 – 18:15 

– 18:45 – 19:15 – 19:45 – 20:15 – 21:15 – 
22:15 – 23:15 – 00:15 – 01:15.

Από Πούντα προς Αντίπαρο:
06:45 – 07:15 – 08:00 – 08:30 – 09:00 – 09:30 

– 10:00 – 10:20 – 10:40 – 11:00 – 11:20 – 
11:40 – 12:00 – 12:20 – 12:40 – 13:00 – 13:30 

– 14:00 – 14:30 – 15:00 – 15:30 – 16:00 – 
16:30 – 17:00 – 17:30 – 18:00 – 18:30 – 19:00 

– 19:30 – 20:00 – 20:30 – 21:30 – 22:30 – 
23:30 – 00:30 – 01:30.

Από Αντίπαρο προς Παροικιά:
09:15 – 09:45 – 10:45 – 13:00 – 15:00 – 18:00.

Από Παροικιά προς Αντίπαρο:
10:05 – 11:00 – 12:00 – 14:00 – 15:30 – 18:30.



PAROS MEDIA GROUP

Όμιλος Paros Media Group 
Ένα ολοκληρωμένο και σύγχρονο δημοσιογραφικό δίκτυο 

με υπεύθυνη ενημερωτική φωνή για την Πάρο Αντίπαρο και όχι μόνο. 

Η ενημέρωση με κάθε μέσο αποτελεί θεμέλιο λίθο της δημοκρατίας, μπορεί να συμβάλει στην ευαισθητοποίηση 
του πολίτη και γι’ αυτό ο όμιλος Paros Media Group καταβάλλει κάθε προσπάθεια ώστε να εξυπηρετεί αυτούς τους 

στόχους και να διατηρεί το προβάδισμα μετατρέποντας το καθήκον της ενημέρωσης σε «πάθος». 

Ο όμιλος Paros Media Group περιλαμβάνει:

✔ την εφημερίδα “Φωνή της Πάρου”, την μοναδική έντυπη εφημερίδα που κυκλοφορεί ανελλιπώς στην Πάρο και 
την Αντίπαρο από το 1945, διατίθεται εβδομαδιαίως ΔΩΡΕΑΝ.

✔ την ιστοσελίδα μας “fonitisparou.gr” που είναι στον «αέρα» από το 2012 με συνεχή ροή ενημέρωσης.

✔ την νέα μας ιστοσελίδα “parostoday.gr” με πλούσια θεματολογία με «άλλη» ματιά.

✔ και το ιντερνετικό ραδιόφωνο “parosvoice.com”.

Στον πυρήνα της φιλοσοφίας μας βρίσκονται οι αρχές για την αντικειμενική, αξιόπιστη και πλουραλιστική 
ενημέρωση του αναγνώστη και του ακροατή.

Αυτό το ταξίδι θέλει συνοδοιπόρους… Σας καλούμε να συνεχίσουμε μαζί.
https://parosmediagroup.gr/    https://fonitisparou.gr/    https://parostoday.gr/    https://parosvoice.com/

Περιφερειακός Νάουσας 84401, T.:22840 53555, K:6977248885

foni@typoparos.gr, sales@typoparos.gr (εμπορικό τμήμα), parostoday.gr@gmail.com, parosvoice@gmail.


